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Váš predajca vozidiel Škoda

Pokus o podplácanie policajtov 
vyjde 38-ročného Stropkovčana po-
riadne draho. Po tom, čo naňho pa-
dlo podozrenie, že pod vplyvom alko-
holu zapríčinil dopravnú nehodu na 
Hlavnej ulici a z miesta nehody ušiel 
domov, ho zadržala policajná hliad-
ka. Počas kontroly však odmietol 
predložiť doklad totožnosti a doklady 
potrebné k vedeniu vozidla, preto ho 
policajti za účelom zistenia totožnosti 
predviedli na OO PZ Stropkov. „Ob-
vinený viackrát povedal policaj-
tom, nech to nechajú tak, že im dá 
nejaké peniaze a na všetko zabud-
nú. Potom vybral z vrecka 10-eu-
rovú bankovku, ktorú hodil na stôl 
a povedal, že vec je vybavená, 
pričom sa snažil odísť z policajnej 
budovy preč,“ uviedla hovorkyňa 
Prezídia Policajného zboru Andrea 
Polačiková. Stropkovskí policajti in-
cident oznámili pracovníkom Úradu 
boja proti korupcii, ktorí bankovku 
zaistili. „Vyšetrovateľ Úradu boja 
proti korupcii Prezídia Policajného 
zboru obvinil 38-ročného muža zo 
Stropkova z trestného činu pod-
plácania. Obvinený muž je stíhaný 
na slobode,“ doplnila A. Polačiková. 
Za snahu o podplatenie verejného či-
niteľa hrozí 38-ročnému mužovi trest 
odňatia slobody dva až päť rokov. 

-ada-
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Editoriál
„Nejako mi došla inšpirácia. 

Netuším, ako napíšem editoriál, 
“ zahlásila som v redakcii. Kole-
ga, známy svojou ochotou vždy 
pomôcť, zareagoval takmer 
ihneď: „Napíš niečo o nedis-
ciplinovaných chodcoch. Nieke-
dy mi fakt lezú na nervy.“ A téma 
bola na svete. Šoféri sa najčas-
tejšie sťažujú na ľudí, ktorí cho-
dia cez cestu a cez priechody 
pre chodcov ako sa im zachce, 
nočnou morou každého vodiča 
sú neosvetlené postavy pohy-
bujúce sa po okraji ciest za šera 
a za tmy. V poslednom čase 
som zaregistrovala aj niekoľko 
ponosov na mamičky, ktoré na 
priechode pre chodcov suve-
rénne vysunú kočiare s malými 
deťmi na cestu napriek tomu, 
že k priechodu sa nebezpečne 
približuje auto. V takejto situá-
cii asi každého vodiča oblieva 
studený pot. Pohľad spoza vo-
lantu sme si teda ako tak rozo-
brali. Poďme teraz k chodcom. 
Znervózňujú ich bezohľadní 
vodiči, ktorí sa často tvária, že 
nevidia ani priechod pre chod-
cov a už vôbec nie nejakých 
chodcov čakajúcich na chod-
níku. Vzhľadom na alarmujúcu 
dopravnú situáciu v meste sa 
stáva hladký prechod z jednej 
strany Hlavnej ulice na dru-
hú milým dôvodom na oslavu. 
Určite už mnohí zažili situáciu, 
keď sa síce v jednom jazdnom 
pruhu našiel ohľaduplný vodič, 
ktorý pred priechodom zastavil, 
z protismeru sa však aj naďa-
lej valili autá a chodci mohli 
tak akurát dúfať, že nejakému 
bystrému mozgu za volantom 
napadne zastaviť, aby mohli 
konečne prejsť. A takto by sme 
mohli tému vodiči verzus chodci 
rozoberať donekonečna. Bude 
zrejme najrozumnejšie riadiť 
sa nepísaným pravidlom - pri 
akejkoľvek kolízii medzi autom 
a človekom si to jednoznač-
ne odnesie chodec. A je úplne 
jedno, či sa tak stane pri bez-
hlavom prebiehaní cez cestu 
mimo priechodu, alebo pri pre-
chádzaní cesty priamo po ňom. 
Argument chodca, že mal pred-
nosť, lebo bol na vyznačenom 
priechode, môže síce priťažiť 
bezohľadnému vodičovi, zdra-
vie, v horšom prípade život, to 
však zrazenému človeku určite 
nevráti.

Tesla prechádza na štvordňový pracovný týždeň
Vplyv finančnej a hospodárskej 

krízy prinútil šetriť aj najväčšieho za-
mestnávateľa v okrese - stropkovskú 
Teslu. Uplynulý týždeň sa mestom 
i podnikom šírili rôzne fámy, podľa 
ktorých hrozila časti z 850 zamest-
nancov podniku strata práce, spomí-
nala sa aj redukcia pracovného času. 
O aktuálnej situácii v Tesle a riešení 
dopadov krízy informoval generál-
ny riaditeľ Ing. Daniel Roth: „Tento 
týždeň sme rozhodli, že z dôvodu 
poklesu objednávok o 20% znižu-
jeme aj pracovnú dobu v celom 
podniku o 20%. Časový fond sa 

teda znižuje z 37,5 hodín na 30 ho-
dín týždenne, čo v praxi znamená, 
že pracovať sa bude len štyri dni 
v týždni.“ Podnik týmto opatrením 
ušetrí prostriedky, o ktoré kvôli po-
klesu odbytu prichádza. Opatrenie 
o znížení pracovnej doby začnú napĺ-
ňať od 1. marca. Ešte pred tým bude 
s každým zamestnancom podpísaný 
dodatok k pracovnej zmluve. Aj keď 
Tesla vďaka tomu ušetrí pätinu ná-
kladov na mzdy, D. Roth nevylúčil, že 
v budúcnosti môžu pristúpiť k ďalším 
racionalizačným opatreniam. „Dnes 
je ťažko predvídať, ako sa kríza 

bude vyvíjať. Aj názory ekonómov 
sú rôzne. Pavel Karász zo SAV ho-
vorí, že dĺžku krízy a jej dopady 
je ťažko predpokladať. Na druhej 
strane generálny tajomník OECD 
Angel Gurría nedávno povedal, že 
v priebehu budúceho roka začne 
ekonomika znovu rásť. Takže si 
vyberte. Naše ďalšie opatrenia sa 
budú odvíjať od objemu odbytu.“

Pokles objednávok zaznamenali 
viaceré výrobné firmy v regióne. Pod-
ľa našich informácií uvažujú o skrátení 
týždenného pracovného času aj niek-
torí ďalší zamestnávatelia.     -np-

Vplyv finančnej a hospodárskej 
krízy nepriaznivo ovplyvnil vývoj ne-
zamestnanosti v okresoch Stropkov 
a Medzilaborce. Oproti letu minulého 
roka stúpla nezamestnanosť v strop-
kovskom okrese o zhruba 2 percentá 
na 13,82 % (v porovnaní s januárom 
2008 je to nárast o 66 ľudí) a v me-
dzilaboreckom okrese bol nárast asi 
jednopercentný na 17,64 %. „V obi-
dvoch okresoch sme zaznamenali 
evidentný nárast nezamestnaných. 
Ekonomická kríza sa prejavila aj 
u nás, aj keď paradoxne v menšej 
miere, pretože v našom regióne 
sme nemali veľkého investora a to 
nás vlastne zachránilo pred hro-
madným prepúšťaním. Žiadny z tu-
najších podnikov totiž v minulom 
období nezamestnal jednorazovo 
väčšie množstvo ľudí, ktorých by 
teraz musel prepúšťať. Napriek 
tomu, že máme z niektorých podni-
kov avizované určité zoštíhľovanie 
či racionalizáciu výroby, doteraz 
žiadny z nich neprepustil viac ako 
10 zamestnancov,“ vysvetlil riaditeľ 
stropkovského Úradu práce Ivan Kle-
ban. Pod nárast počtu evidovaných 
nezamestnaných sa podpísal aj ná-
vrat viacerých ľudí pracujúcich v za-
hraničí. Tí sa vrátili na prelome rokov, 
pričom časť z nich sa zaevidovala na 
úrade, niektorí požiadali o príspev-
ky na samozamestnanie, ale riaditeľ 
predpokladá, že návrat ľudí zo zahra-
ničia sa na percente nezamestnaných 
najviac prejaví v druhom štvrťroku 
2009. „Pretože časť z týchto ľudí 
má k dispozícii prostriedky zaro-
bené v zahraničí, ďalší rozmýšľa-
jú o novom zamestnaní či začatí 
podnikania, takže stále zvažujú či 
sa majú zaevidovať na úrade alebo 
nie,“ predpokladá I. Kleban. Najväč-
šiu časť nových evidovaných uchá-
dzačov o zamestnanie tvoria agen-
túrni pracovníci z českých podnikov, 
ďalej sú to bývalí zamestnanci domá-
cich firiem a zvyšok tvoria navrátilci 
zo západnej Európy. 

V rámci obidvoch okresov je sú-
časný počet nezamestnaných v hru-
bom odhade zhruba o 300 ľudí vyšší 
ako v minulom roku. Riaditeľ ÚPSVaR 
predpokladá, že v druhom štvrťroku 
by mohol medziročný nárast dosiah-
nuť číslo 500. Hovorí však, že situácia 
zatiaľ nie je kritická a tento nárast je, 
aj s prihliadnutím na obdobia s omno-

ho vyššími počtami nezamestnaných, 
zvládnuteľný. „Mám na mysli hlavne 
fakt, že stále vieme určitému poč-
tu nezamestnaných sprostredko-
vať zamestnanie. Lebo aj napriek 
tomu, že mnohé podniky prepúš-
ťajú, sú aj podniky, kde nových za-
mestnancov stále potrebujú. Vieme 
napríklad zabezpečiť prácu zvá-
račom, murárom, remeselníckym 
povolaniam, kde aj v dnešnej dobe 
sú požiadavky na pracovné sily. 
Horšie to je s ľuďmi, ktorí pracova-
li v administratíve, v nižšom alebo 
strednom manažmente, prípadne 
ako operátori výroby.“ 

V porovnaní s uplynulým rokom 
je dnešná situácia o to zložitejšia, 
že úrady práce nemôže rátať so za-
mestnaním evidovaných uchádzačov 
prostredníctvom pracovných a per-
sonálnych agentúr. Kým v minulom 
roku mali v rovnakom období v ponu-
ke množstvo pracovných ponúk pre 
operátorov výroby, skladových pra-
covníkov či zamestnancov v elektro-
priemysle a automobilkách, v tomto 
roku sa počet takýchto ponúk rovná 
nule. „Rátame však s tým, že vďa-
ka opatreniam vlády na elimináciu 
vplyvov krízy sa nárast počtu ne-
zamestnaných spomalí. Dúfam, že 
v tomto smere pomôžu aj príspevky 
na podporu udržania pracovných 
miest. Treba povedať, že celý svet 
prijíma podobné opatrenia a Slo-
vensko nie je výnimkou. Ak by sa 
podobné opatrenia nerealizovali, 
nárast počtu nezamestnaných by 
sa mesiac od mesiaca neúmerne 
zvyšoval. Dúfam, že kríza sa u nás 
neprejaví vo veľkej miere a verím, 
že sa vplyv ozdravných opatrení, 
napríklad veľkých štátnych investí-
cií pri budovaní diaľnic a rých-
lostných komunikácií, širokoroz-
chodnej železničnej trate, podpora 
zatepľovania súkromných aj ve-
rejných budov, pozitívne prejaví 
na stabilizácii trhu práce. Prispejú 
k tomu určite aj nové opatrenia ak-
tívnej politiky trhu práce, ktoré boli 
schválené v novele zákona č.5/2004 
Z.z. o zamestnanosti a budú účinné 
od 1. marca 2009. “ 

Pracovníci stropkovského úradu 
sú v neustálom kontakte s miestnymi 
zamestnávateľmi a monitorujú aktu-
álnu situáciu. Informácie o miestnom 
trhu práce každý týždeň posúvajú na 

Ústredie práce, sociálnych vecí a ro-
diny. „Musím povedať, že hromad-
né prepúšťanie zatiaľ nenahlásil 
žiadny zamestnávateľ, aj keď v bu-
dúcnosti to samozrejme vylúčiť ne-
môžeme . Ako som spomínal, sme 
v neustálom kontakte s manaž-
mentmi i odborármi v jednotlivých 
podnikoch. Na druhej strane však 
treba povedať, že nemôžeme dnes 
hovoriť o tom, že niekto uvažuje 
znižovať objem výroby, pretože to 
sú informácie, ktoré si firmy do po-
slednej chvíle strážia. Ide o citlivé 
informácie aj v vzťahu k obchod-
ným partnerom. 

Reálnu nádej na zlepšenie 
nepriaznivej situácie vo vývoji za-
mestnanosti v našom regióne nám 
dáva skutočnosť, že po vytvorení 
priemyselných parkov a príchode 
investorov v oboch okresoch sa 
nám mieru nezamestnanosti poda-
rí znížiť. Dobrou správou pre nás je 
to, že investori svoje zámery potvr-
dili a trvajú na zahájení výroby. 

V závere februára plánuje 
ÚPSVaR zorganizovať pracovné ra-
ňajky s miestnymi zamestnávateľmi, 
kde im poskytnú všetky potrebné in-
formácie týkajúce sa opatrení štátu na 
elimináciu vplyvov krízy. O jednotlivých 
opatreniach plánuje úrad informovať 
širokú verejnosť aj prostredníctvom 
regionálnych médií.      -np-

Vplyvom krízy vzrástla nezamestnanosť aj v našom okrese
Hromadné prepúšťanie zatiaľ neohlásil žiadny podnik

V Prešovskom kraji 
môže kríza za zrušenie 

tisícky pracovných miest
Podľa informácií denníka Korzár 

v okresoch Prešov, Sabinov, Barde-
jov, Svidník, Stropkov a Vranov nad 
Topľou už stratilo, resp. príde o prácu 
presne 1006 ľudí. Najviac prepúšťajú 
strojárske podniky a textilky. Kríza sa 
tiež dotkla farmaceutického, drevár-
skeho i stavebného priemyslu. Strop-
kovskému okresu sa hromadné pre-
púšťanie zatiaľ vyhýba. V neďalekom 
Svidníku nahlásil ešte v minulom roku 
hromadné prepúšťanie 175 zamest-
nancov odevný podnik SVIK.

Hromadné prepúšťanie je Zákon-
níkom práce definované ako proces, 
keď zamestnávateľ počas 90 dní roz-
viaže pracovný pomer najmenej s 20 
zamestnancami.         -r-
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Polícia hlási
Falošná 50-eurovka

12. februára osobne oznámila na 
OO PZ E. Č. zo Stropkova, že v pre-
dajni DUTO našla v tržbe falzifikát 
50-eurovej bankovky. 

Práca vandalov?
14. februára oznámil na linku 

158 J. T. zo Stropkova, že na vcho-
dových dverách bytovej jednotky na 
hlavnej ulici je poškodená sklenená 
výplň. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku.

Komu prekážali?
14. februára oznámil na linku 

158 R. N. zo Stropkova, že na WC 
v bare Viktória sú poškodené obkla-
dačky. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku. 

Dostal päsťou do hlavy
17. februára oznámil na linku 

158 M. B. zo Stropkova, že na kri-
žovatke ulíc Mlynskej a Orgovánovej 
ho fyzicky napadol A. Š. zo Stropko-
va. Útočník ho udrel päsťou do hlavy, 
našťastie mu nespôsobil zranenie, 
ktoré by si vyžiadalo lekárske ošet-
renie. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti občianskemu spolu-
nažívaniu.

M. I. (Stropkov): Na nákupy do Poľska nechodím a ani sa tam nechys-
tám. Čo potrebujem, nakúpim doma a súčasný výhodný kurz v Poľsku ma 
nejako zvlášť nezaujíma.

p. Kožičková (Stropkov): Ja do 
Poľska nechodím, ale syn tam bol 
naposledy na nákupy pred Vianoca-
mi a nakúpil dobre. Vyplatilo sa.

p. Halachanová (Stropkov): 
Viem o tom, že pre Slovákov je teraz 
v susedných krajinách veľmi výhod-
ný kurz, ale zatiaľ som v Poľsku na 
nákupy nebola. Momentálne nemám 
na nákupy veľa času, ale v blízkej 
budúcnosti sa do Poľska chystáme. 
Keďže chodíme stále do Krosna, te-
raz by sme chceli zájsť do Rzeszo-
wa a trochu spoznať aj toto poľské 
mesto.

F. C. (Stropkov): Ja do Poľska 
nechodím. Som dôchodca, mám je-
den osvedčený obchod, do ktorého 
chodím nakupovať.

p. Bohanič (Nová Kelča): Len 
včera sme boli nakupovať v Poľsku. 
Musím povedať, že sme nakúpili veľ-
mi výhodne. Určite sa tam na nákupy 
vyberieme častejšie.

V súčasnosti sa Slovákom oplatí nakupovať najmä v susedných krajinách. Kurz eura voči zlotému alebo 
forintu je viac ako výhodný. Na veľkom nákupe potravín či oblečenia tak môže jedna domácnosť ušetriť znač-
nú sumu. V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov pýtali, či cestujú za výhodnými nákupmi do Poľska. 
Tu sú ich odpovede:

Chodíte nakupovať do Poľska?
AnketaAnketa Anketa

Na žiadosť KR PZ v Prešove 
uverejňujeme informácie o hľada-
ných osobách:

Juraj Dža-
voronok, nar. 
13. 2. 1957 v Strop-
kove, trv. bytom 
Stropkov,

Na menované-
ho vydal Okresný 
súd vo Svidníku 

z 10. 4. 2008 príkaz na Dodanie do 
výkonu trestu odňatia slobody pre 
prečin zanedbanie povinnej výživy 
podľa paragrafu 207, ods. 1, Tr. zá-
kona a trestný čin násilia proti sku-

pine obyvateľov a proti jednotlivcovi 
podľa paragrafu 197a, ods. 1, ods. 2, 
Tr. zákona účinného do 31. 12. 2005. 
V mieste bydliska sa nezdržiava 
a jeho terajší pobyt je doposiaľ ne-
známy. Popis osoby: nezistený. Po-
pis oblečenia: nezistený.

Ľubomír SE-
RENČKO, nar. 
12. 3. 1969 v Se-
čovciach, okr. Tre-
bišov, trv. bytom 
Vyšná Olšava č.p. 
113 okr. Stropkov,

Na menované-
ho vydal Okresný 

súd v Nových Zámkoch dňa 27. 06. 
2008 Príkaz na zatknutie podľa para-
grafu 73 ods. 1, Trestného poriadku 
pre prečin zanedbania povinnej vý-
živy podľa §-u 207 ods. 1, Tr. záko-
na. V mieste bydliska sa nezdržiava 
a jeho terajší pobyt je doposiaľ ne-
známy. Popis osoby: nezistený. Po-
pis oblečenia: nezistený. 

Žiadame občanov, ak majú aké-
koľvek poznatky k hľadaným Ľubo-
mírovi Serenčkovi alebo Jurajovi 
Džavoronkovi nech ich oznámia buď 
osobne alebo telefonicky na oddele-
ní kriminálnej polície Okresného ria-
diteľstva Policajného zboru vo Svid-
níku na tel. č. 0961853370 alebo na 
známom čísle 158.

Informácie o hľadaných osobách

Ochotnícky divadelný súbor 
Ondavan aj v nadchádzajúcej di-
vadelnej sezóne obohatí kultúrne 
dianie v meste novou divadelnou 
hrou. Režisér Daňo Soóš už tra-
dične vsadil na osvedčenú klasiku 
a so svojimi hercami naštudoval 
známeho Lakomca od Moliéra. Ko-
média bola napísaná v roku 1668 
a predstavuje vrchol Moliérovej 
tvorby. Ako predloha poslúžila 
umelcovi Plautova Komédia o hrnci. 

Hra je napísaná v piatich dejstvách, 
charakterizuje ju pútavá zápletka, 
vynikajúce dialógy a jednoduchá 
psychologizácia postáv. Tak, ako 
vo všetkých svojich komédiách, aj 
tu Moliére vystavuje ľudí a dobu, 
v ktorej žil, ostrej satire a ironickej 
kritike. Priemeru sa nevymyká ani 
ústredná postava. Chamtivosť, po-
krivenosť charakteru, bezohľadnosť 
a zaslepenosť - tieto vlastnosti do-
hnal Moliére do extrémov, ktoré 

Ondavan pripravuje pre svojich priaznivcov Lakomca

hraničia s absurditou. Tá v koneč-
nom dôsledku vyznieva humorne.  
V súčasnom období herci pod tak-
tovkou režiséra usilovne skúšajú 
jednotlivé výstupy, opakujú si texty, 
vrcholí tiež príprava scény a kos-
týmov. V hlavnej úlohe sa podľa 
našich informácií predstaví jedna 
z najvýraznejších osobností Onda-
vanu Jozef Motyka. Premiéra La-
komca je naplánovaná na polovicu 
marca.     -ada-

Daňo Soóš: „Moliere nerozdáva recepty ako žiť. Jeho zámer „poučiť smiechom“ 
vyzýva k tomu jedinému, čo nám môže v živote naozaj pomôcť. Je to sebapoznanie.“

Neexistujúce auto odhlásia z evidencie do konca októbra
V predošlom čísle Spek-

tra sme písali o zmenách, ktoré 
so sebou priniesol nový zákon 
o cestnej premávke účinný od 
začiatku februára. Ten v prechod-
ných ustanoveniach umožňuje 
pre mnohých občanov vyriešenie 
dlhotrvajúceho a doposiaľ nerie-
šiteľného problému – ako vyradiť 
z evidencie motorové vozidlo, 
ktoré jeho majiteľ odviezol do 
šrotu ešte predtým, ako zákon 
o odpadoch ustanovil povinnosť 
odovzdávať takéto vozidlo autori-
zovanému spracovateľovi starých 
vozidiel a predložiť pri žiadosti 
o vyradenie vozidla potvrdenie 
o jeho prevzatí na spracovanie. 
„Jedná sa v prevažnej miere 
o vozidlá, ktoré sú v našich 
evidenciách teraz len dočas-
ne vyradené,“ podotkol vedúci 
Okresného dopravného inšpek-
torátu v Stropkove kpt. Ing. Mar-
cel Jurečko a zároveň vysvetlil, 
ako má postupovať občan, ktorý 
chce svoje už dávno zošrotované 
auto definitívne vyradiť z eviden-
cie. „V praxi to znamená, že od 
1. februára 2009 je občanom 

umožnené vyradiť už neexistu-
júce vozidlo z evidencie na zá-
klade predloženého čestného 
vyhlásenia, v ktorom je uvede-
ná skutočnosť, že vozidlo už fy-
zicky neexistuje. Táto možnosť 
je v § 143 spomínaného zákona 
umožnená len v prechodnom 
období, najneskôr do 31. ok-
tóbra 2009, pričom v čestnom 
vyhlásení musí držiteľ vozidla 

uviesť aj spôsob zániku vozi-
dla.“ Na základe spomínaného 
čestného vyhlásenia, ku ktorému 
je potrebné doložiť buď 1,50 € ko-
lok, alebo túto sumu zaplatiť v ho-
tovosti, bude vozidlo z evidencie 
vyradené. V prípade akýchkoľvek 
nejasností sa môžu majitelia ta-
kýchto vozidiel obrátiť priamo na 
M. Jurečka na tel. čísle 742 8443.

-ada-
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Smútočné oznámenie
Dňa 11. 2. 2009 nás vo veku 52 rokov navždy opus-

til náš milovaný syn, otec a dedko Milan Bednárik zo 
Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S láskou spomína mama, brat s rodinou,
dcéra Milena a syn Milan s rodinami

a deti Ľubomír a Nikolka.

Policajti hľadali drogy medzi gymnazistami
M. Štoffa: „Nie je to represívna, ale preventívno-výchovná akcia.“

Minulý štvrtok si policajti v rámci 
programu Čisté školy, ktorý je zame-
raný na drogovú scénu a alkohol, po-
svietili na stropkovských 
gymnazistov. So psom 
špeciálne cvičeným na 
vyhľadávanie drog nav-
štívili štyri triedy a skon-
trolovali aj šatne na prí-
zemí. „Na vykonávanie 
takýchto akcií na ško-
lách máme súhlas od 
ich zriaďovateľa. Ten 
iniciatívu Policajného 
zboru akceptoval, do-
volím si povedať, že aj 
privítal. Veríme, že ani 
pedagógovia a rodičia 
nebudú mať voči na-
šim aktivitám výhrady. 
Je dôležité, aby ľudia 
podobné akcie nevní-
mali ako represiu. Chceme skôr 
preventívno-výchovne pôsobiť na 
študentov a stále im prízvukovať, 
že drogy nepatria do školy, ani 
mimo nej,“ zdôraznil riaditeľ Odboru 
poriadkovej polície OR PZ Svidník 
Miroslav Štoffa. Na stropkovskom 
gymnáziu skontrolovali policajti štyri 
triedy, zamerali sa najmä na tretia-
kov a štvrtákov. „V tejto vekovej 
skupine je väčší predpoklad, že 
už prišla do kontaktu s drogami. 
Títo mladí ľudia už nie sú deťmi, 

ale ešte nie sú ani dospelými,“ 
uvažoval M. Štoffa. Po príchode do 
objektu školy policajti po dohode 

s riaditeľom gymnázia za prítomnosti 
pedagógov skontrolovali jednotlivé 
triedy. Policajný pes Ezo oňuchal 
tašky v triede, ale aj odevy a obuv 
v šatniach. Študenti prítomnosť po-
licajtov rešpektovali a správali sa na-
najvýš disciplinovane. Okrem toho sa 
v každej triede jeden študent a jedna 
študentka podrobili dychovej skúš-
ke na požívanie alkoholu. „Môžem 
skonštatovať, že celá akcia dopa-
dla na výbornú. Na gymnáziu ne-
zachytil náš služobný pes žiadne 

drogy, nulové hodnoty vykazoval 
aj prístroj na zisťovanie alkoholu 
v dychu,“ s uspokojením skonšta-

toval šéf poriadkárov. 
Policajti brali ohľad aj 
na tých, ktorí mali pred 
štvornohým chlpáčom 
prehnaný rešpekt. Štu-
denti, ktorí sa Eza báli, 
sa mohli presunúť mimo 
jeho dosah. Celá akcia 
trvala približne pol hodi-
ny. Zaujímalo nás, koľko 
kontrol vykonali policajti 
v rámci projektu Čisté 
školy od začiatku roka 
a najmä, či nejaké dro-
gy našli. „V okresoch 
Stropkov a Svidník 
sme od začiatku roka 
zrealizovali štyri ta-
kéto akcie a doposiaľ 

sme nenašli žiadne drogy. Kto by 
si však myslel, že takýto výsledok 

je samozrejmosťou, vyvediem ho 
z omylu. V susedných okresoch 
policajti pri podobných akciách na 
školách drogy našli, v niektorých 
prípadoch dokonca na základných 
školách,“ podotkol M. Štoffa a do-
dal: „V podobných akciách bude-
me pokračovať v nepravidelných 
intervaloch a časoch aj v budúc-
nosti. Drogovou problematikou sa 
zaoberajú základné útvary, poriad-
ková a kriminálna polícia a samo-
zrejme, špeciálne útvary. Našou 
snahou je maximálne eliminovať 
prechovávanie a užívanie drog.“ 
Širokej verejnosti odkázal: „Pokiaľ 
majú občania v súvislosti s droga-
mi akékoľvek poznatky, nech ich 
oznámia polícii. Môžu tak urobiť aj 
anonymne, pretože my sa zaobe-
ráme každým, a teda aj anonym-
ným oznámením. Preverujeme 
každý jeden podnet.“

-ada-

Na námestí je potrebné odkúpiť ešte takmer 5000 m2 pozemkov a rodinné domy
Mesto chce v najbližšom čase 

požiadať o dotáciu z eurofondov na 
rekonštrukciu námestia. Nemá však 
vykúpené všetky pozemky pod úze-
mím, ktoré by mala rekonštrukcia 
zahŕňať. Z tohto dôvodu sa minulý 
týždeň uskutočnilo na MsÚ stretnutie 
s projektantmi, ktorí mali prehodnotiť 
rozdelenie rekonštrukcie do jednotli-
vých etáp. V praxi by to malo zname-
nať, že projekty sa pripravia len na tie 
časti námestia, ktoré sú vo vlastníctve 
mesta. Prvá etapa projektu (cca 660 
tis eur) bude zahŕňať rekonštrukciu 
okolia nových polyfunkčných domov 
a mestského parku. V druhej etape 
by mala byť riešená časť námestia, 
na ktorej sa v súčasnosti nachádza 
parkovisko s nespevnenou plochou 
s pokračovaním po Zámockej ulici ku 
kaštieľu. „V každom prípade platí, 
že výstavba námestia je jednou 
z dominantných priorít súčasné-
ho vedenia a pokiaľ by nedošlo 
k dohode s majiteľmi oboch rodin-
ných domov, pristúpime k projektu 
a podaniu žiadosti o pridelenie ne-
návratného príspevku aj za súčas-
ných okolností. Proces rokovaní je 
stále živý, pričom veríme, že nám 
podarí dopracovať k obojstranné-
mu konsenzu,“ uviedol nedávno ho-
vorca MsÚ Imrich Makó.

Pozemky, na ktorých sa má sta-
vať v prvej a druhej etape má mesto 
vo svojom vlastníctve. Na tretiu 
a štvrtú etapu zatiaľ peniaze žiadať 
nemôže. V centrálnej zóne námestia 
ostáva vykúpiť 19 pozemkov v celko-

vej rozlohe 4990 m2. Na týchto po-
zemkoch stoja aj štyri rodinné domy. 
Mesto ich majiteľom rozposlalo listy, 
v ktorých ponúklo cenu vo výške 
1,5 násobkom hodnoty nehnu-
teľnosti stanovenej znaleckým 
posudkom. Podľa našich infor-
mácií však zatiaľ žiadny z maji-
teľov na ponuku nezareagoval. 
Keď sme sa niektorých z nich 
pýtali, ako hodnotia doterajšie 
rokovania o odkúpení ich nehnu-
teľností, radšej sa nevyjadrovali. 
Mesto chce, pochopiteľne, odkú-
piť nehnuteľnosti čo najvýhod-
nejšie. Na druhej strane sa niet 
čo čudovať ani ich majiteľom, 
keď chcú za svoj roky zveľa-
ďovaný majetok adekvátnu fi-
nančnú náhradu. Precedensom, 
ktorý hrá proti samospráve je 
v tomto prípade odkúpenie zni-
čenej budovy bývalej pivárne od 
stropkovského podnikateľa Jána 
Paraniča za 6 miliónov korún. 
Pri predaji v máji 2007 si J. Pa-
ranič (majiteľom budovy sa stal 
len asi mesiac pred predajom) 
navyše dokázal vyjednať preň-
ho nesporne výhodné výmeny 
vlastných pozemkov (a priesto-
rov mestských WC) za mestské. 
Majitelia nevykúpených nehnu-
teľností však nie sú podnikate-
lia a nie sú ani dostatočne tvrdí 
na to, aby mesto prinútili jednať 
rovnako ako v prípade odkúpe-
nia pivárne. Ak chcú teda pred-
stavitelia mesta ušetriť na výku-

pe, mali sa vyhnúť transakcii v roku 
2007 a teraz by mali o poznanie jed-
noduchšiu situáciu pri vyjednávaní. 

Dnes však majiteľov domov nemôžu 
tlačiť do podmienok, ktoré v minulosti 
zjavne obišli.      -np-

1. Pozemky vo vlastníctve mesta        2. Parcely súkromných vlastníkov
3. Parcely, na ktorých má majetkové podiely mesto spoločne so súkromný-

mi vlastníkmi.
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(Pokračovanie na strane 6.)

Vašu prezidentskú kandidatú-
ru charakterizuje aj heslo „Nájdi-
me odvahu byť lepší“. Čo chcete 
touto myšlienkou povedať? 

Je to skôr výzva ako heslo. 
Pretože tú odvahu budeme v nasle-
dujúcich rokoch naozaj potrebovať. 
Odvahu na riešenia, ktoré sú iné, na 
aké sme boli zvyknutí. Celý svet je 
zaskočený. Do slova a do písmena. 
Ja som dlho porovnávala ekonomic-
kých analytikov k meteorológom. 
Tí nám veľmi presne povedia, aké 
počasie bolo, ale aké bude, tak to 
je zhruba jedna 
k jednej a pre istotu 
hovoria nie oblačno, 
ale polooblačno, 
bude pršať aj ne-
bude, bude slneč-
no aj nebude... Ale 
ekonomika štátu sa 
podobnými odhad-
mi dosť ťažko riadi 
a dnes opravujem 
svoje prirovnanie 
a musím skonšta-
tovať, že dokonca 
ekonomickí analyti-
ci nevedia ani dnes 
presne definovať čo 
bolo. Nieto čo bude. 
Svet je naozaj za-
skočený... Žili sme 
nad pomery. Socha 
slobody v Amerike 
nemala v ruke fakľu 
ako symbol slobody, 
ale kreditnú kartu. 
A spotrebúvali sme 
to, čo budeme ešte 
dlhé roky splácať. Ten dlh sme pre-
hnali. Zámerne hovorím sme, lebo 
to nebola len vec Ameriky. Takže 
viete, tie moje hlavné úmysly naozaj 
sú ovplyvnené reálnou situáciou, ale 
pokúšam sa vnímať to, čo sa stalo, 
lebo sme to nezapríčinili. Naozaj nie 
sme vinní. Pokúšam sa vnímať tieto 
dopady ako výzvu, ako motiváciu, 
aby sme mohli raz mať Slovensko 
ako krajinu veľmi sebavedomú, ako 
krajinu vzdelaných ľudí, ako krajinu 
s moderným zdravotníctvom a hlav-
ne ako krajinu, v ktorej vládne dobrá 
nálada. V ktorej nie sme nespokojní. 
Vám sa možno teraz zdá, že hovorím 
frázu. Nie. Každý krok, ktorý robíme 
treba pomeriavať tým, či sa blíži k to-
muto cieľu. Som dnes presvedčená, 
že naozaj potrebujeme spojiť všetky 
mozgy tejto krajiny na riešenie do-
padov ekonomickej krízy. Že potre-
bujeme spojiť naše zdroje, aby sme 
neboli závislí len na plyne z Moskvy. 
Aby sme to nezažili o rok znova. A že 
potrebujeme naozaj politiku konečne 
posunúť k témam, ktoré zaujímajú 
bežných ľudí. Preto som povedala, 
že chcem vstupovať do sporov, ch-
cem im predchádzať a to len preto, 

aby nevnášali do tejto spoločnosti 
napätie, aby nedeprimovali ľudí. Po-
litik je povinný prinášať riešenia a nie 
škriepky. Tie nám nepomôžu. 

Nezdá sa vám však, že prezi-
dent má v tomto smere pomerne 
slabú pozíciu? Slovenskí pre-
zidenti málokedy vstupovali do 
vnútropolitických i ekonomických 
problémov a takisto málokedy 
prinášali riešenia ako im predchá-
dzať. 

Hovorí z vás skúsenosť? Nie 
je to výčitka. Pán redaktor, porov-

najte si českých 
prezidentov Havla 
a Klausa. S rovna-
kými kompetencia-
mi ako naši prezi-
denti. A potom si 
porovnajte Kováča, 
Schustera a Gaš-
paroviča. Neboli to 
rovnakí preziden-
ti. Poviem príklad. 
Keď vystúpil pre-
zident Klaus ako 
euroskeptik, prijalo 
Česko Lisabonskú 
zmluvu? Zatiaľ nie. 
Prezident má ob-
rovský vplyv. Má 
morálnu váhu. Je 
autorita. Prezident 
je predovšetkým 
ochranca občanov 
dovnútra. A potom 
má presadzovať 
záujmy občanov 
navonok. Ja možno 
poviem veľmi tvrdú 

vetu – prezident nie je doplnok vlády. 
On je najvyššia ústavná moc a keď 
prezident posúdi, že zákony, ktoré sa 
prijímajú nie sú v prospech občanov, 
tak využíva svoje právo veta. On 
nemá slabú pozíciu. 

Na Slovensku je však funkcia 
prezidenta vnímaná ako politicky 
slabá.

Trochu ste mi prihrali na smeč. 
Ide o to, ako tie kompetencie vyu-
žíva, ako je aktívny. Uvediem to na 
príklade. Sú novinári a novinári. Sú 
novinári, ktorí prídu na tlačovku, vy 
im rozdáte stanoviská a oni, tak ako 
im ich dáte, ich uverejnia. Sú však aj 
novinári, ktorí si to prečítajú a začnú 
pátrať. Hovorí politik pravdu? Zakla-
dá sa jeho stanovisko na faktoch? 
Opýtajú sa na stanovisko aj druhej 
zúčastnenej strany. Všetci máte rov-
nakú pracovnú náplň, ale ste veľmi 
rozdielni. To isté platí aj o právomo-
ciach prezidenta. Je rozdiel ako tie 
právomoci využíva. Ako je aktívny, 
ako sa angažuje, kedy počuť jeho 
hlas. Či sa díva so založenými ruka-
mi na to, že Ústavný súd o jednom 
podaní rozhoduje 6 rokov. Prezident 
pritom menuje predsedu a podpred-

sedov Ústavného súdu. Je za to 
svojím spôsobom personálne zodpo-
vedný. Poviem iný príklad. Už takmer 
štyri mesiace je tu očividné zneužitie 
peňazí v rôznych tendroch. A viete, 
že prezident má právo, aby si od 
dotyčného ministra vyžiadal všetky 
podklady a mohol ukončiť spor?

Aby sme však prezidenta ne-
preceňovali, stále sme parlament-
ná a nie prezidentská republika...

Ja vám len vysvetľujem, čo všet-
ko prezident môže. 

Ale aj prezidentovo veto, o kto-
rom ste hovorili, je možné opätov-
ne prelomiť v parlamente. 

Áno je. To je pochopiteľné, ale 
prezident znovu môže, ak jeho veto 
parlament prelomí, dať podanie na 
Ústavný súd. Môže teda použiť ďalší 
krok. Nesúhlasím s tým, že prezident 
má slabé kompetencie. Keby ich mal 
slabé, tak do toho nejdem. 

Neuznávam konfrontačnú politi-
ku, pretože my občanov nemáme čo 
obťažovať. My sa máme dohodnúť. 
To je naša povinnosť. Faktom však 
je, že mlčanie v situáciách, keď mi-
nister spravodlivosti klame národu 
do očí, nie je v poriadku. Mlčanie, 
keď tri roky nie je vyšetrená vražda 
Daniela Tupého nie je v poriadku. 
Mlčanie, keď trebišovská elektráreň 
alebo pezinská skládka je zjavným 
porušením všetkých pravidiel nie je 
v poriadku a mohla by som vám takto 
vymenovať x prípadov, kde práve 
prezident má zasiahnuť. 

Taká prozaická otázka, prečo 
ste sa vlastne rozhodli kandido-
vať? 

Na prozaické otázky býva veľ-
mi komplikovaná odpoveď. Vážne 
som nad kandidatúrou veľmi dlho 
rozmýšľala a som v politike vlastne 
nováčik. Celú svoju profesionálnu 
kariéru som sa ako sociologička za-
oberala témami, ktorými ľudia žijú. 
Dovolím si neskromne povedať, že 
som ich nielen vedela pomenovať 
a predvídať, ale aj navrhnúť riešenia. 
A s touto „výbavou“ som nastúpila na 
ministerský post. Veľmi mi to poslú-
žilo. Veľmi rýchlo som sa po voľbách 
ocitla v parlamente so slušným vý-
sledkom. Už vo voľbách v roku 2006 
som bola podľa počtu preferenčných 
hlasov tretí najpopulárnejší politik. 
Takže po vstupe do politiky som bola 
vo výkonnej moci, po roku v zákono-
dárnej a potom prišiel výskum medzi 
občanmi, ktorí si ma vedeli predsta-
viť ako prezidentku republiky. Určite 
som ani vo vláde, ani potom v par-
lamente neuvažovala spôsobom, 
že „budem prezidentkou.“ Podnet 
vzišiel z výskumu, z postojov a zo 
spontánneho výberu môjho mena. 
O kandidatúre som rozmýšľala 7 me-
siacov. Potrebovala som sa dôklad-
ne oboznámiť s právomocami pre-
zidenta, či naozaj mám šancu niečo 
naozaj zmeniť alebo som len taký 
reprezentatívny človek, ktorý príde, 
usmeje sa a odíde. Ale to naozaj 
nie som ja. Ja mám potrebu zmeny, 
potrebu aktivity, dynamiky... Chcem 
veci naozaj riešiť. Dôkladne som si 

naštudovala, musím povedať, že aj 
s pomocou troch ústavných práv-
nikov, čo skutočne smiem a čo nie, 
aké sú tie mantinely. Potom som sa 
začala radiť s múdrymi hlavami na 
Slovensku, či to, čo je vo mne môže 
byť prínosom. A nebudem zastierať, 
že to posledné áno zaznelo vtedy, 
až keď moja dcéra povedala áno. Tá 
váhala najdlhšie. A ešte som mala 
jednu podmienku. Že nepôjdem do 
volieb len ako kandidát jednej opo-
zičnej strany. Že ak nedokážem pre-
svedčiť ani len opozičné strany, tak 
vlastne na to nemám. Mám sen, že 
sa postavím pred Národnú radu, nie 
ako ministerka či poslankyňa, ale 
ako prezidentka a keď tam budem 
počúvať tie hodiny politikárčenia a 
hádok, tak sa jednoducho postavím 
a požiadam dotyčných, aby okamžite 
prestali. Že som si tam prišla vypo-
čuť rozumné návrhy zákonov. A to 
naozaj urobím.

Myslíte si, že Slovensko je pri-
pravené na ženu vo funkcii prezi-
denta?

Dnes si už nemyslím, že je to 
o pohlaví. Je to skôr o tom, čo ste už 
v jednej otázke načrtli. Že je to otáz-
ka – potrebujeme vôbec prezidenta? 
Môže nám v niečom zmysluplne po-
môcť? Lebo naozaj je v hlavách ľudí 
taká schéma, že on len tak niekde 
príde, niekde sa ukáže a stretne 
sa s niekým. Ale občania musia cí-
tiť, že aj prezident má reálny vplyv. 
Napríklad naozaj ťažký konflikt mal 
prezident Schuster s pánom Dzurin-
dom. To bolo v čase, keď sa spúš-
ťali reformy. On ho dokonca osočil, 
že ide zlikvidovať tento národ a ten 
vplyv nebol len v tom, že navrhoval 
nejaké odvolanie, ale naozaj sa tie 
reformy pod tým krikom korigovali. 
Krik je nesprávne slovo – pod váhou 
argumentov. Takže to, čo ja vnímam 
ako prekážku pre úspech, je skôr 
vnímanie, že prezidentská funkcia 
nie je taká dôležitá. A že keď ten pre-
zident mlčí a nič nerobí, aspoň nič 
nepokazí.

Možno aj preto bol pán Gašpa-
rovič v minulých voľbách úspeš-
ný, že bol v úzadí a mlčal...

On bol úspešný hlavne preto, že 
proti nemu stál Mečiar. To bol naozaj 
podstatný dôvod. Mečiar to vyjadril 
vetou:„keby proti mne kandidoval 
stoh slamy, tak to vyhrá.“ A mal prav-
du. 

Čo budete považovať za vo-
lebný neúspech?

(zamyslenie) Keď môj partner, 
Janko Riapoš, bol na olympiáde 
a prehral v súťaži jednotlivcov, ja 
som sa mu vtedy dívala do očí a on tú 
prehru zobral úžasne statočne s ve-
tou: „Do kelu, ten Francúz bol lepší, 
ale ja mu to vo štvorhre vrátim.“ A on 
mu to vrátil. Takže moja odpoveď je, 
keď bude druhé kolo, tak zabojujem, 
aj keby som prvé prehrala...

Mám na mysli konečný voleb-
ný výsledok...

Hovorím, že s istotou budú dve 

Iveta Radičová: Priatelia mi hovorili, že mám na seba nasadených paparazzov
Nedávny stropkovský ples SDKÚ-DS bol prvým plesom práve končia-

cej sezóny, ktorý v tomto roku absolvovala kandidátka na prezidenta Iveta 
Radičová. V spoločnosti Stropkovčanov sa táto charizmatická politička cítila 
veľmi dobre. V príjemnej plesovej atmosfére vznikol aj náš rozhovor, v kto-
rom I. Radičová vysvetlila prečo sa chce stať novou prezidentkou, čo by 
považovala za volebný neúspech a pokúsila sa odhadnúť aj výsledky prvého 
kola volieb.
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(Dokončenie zo strany 5.)

Presne pred 20 rokmi - 25. ja-
nuára 1989 - sa konal posledný NÁ-
STROJÁRSKY PLES v reštaurácii 
PARK. Obnoviť túto históriu sa roz-
hodlo nové vedenie ZO OZ KOVO na 
nástrojárni Tesly a.s. Túžba sa stala 
skutočnosťou a 13. februára 2009 sa 
zábavychtiví nástrojári stretli v rešta-
urácií DELTA. O tom, že myšlienka 
usporiadať plesovú zábavu padla 

na úrodnú pôdu, svedčila výborná 
nálada od prvého až po posledný 
tón. Nekončiaca fantázia pri ukla-
daní tanečných krokov na parkete 
a uvoľnená atmosféra za stolmi boli 
dostatočnou garanciou toho, že prvý 
ples nástrojárov po 20 rokoch by si 
zaslúžil svoje ďalšie pokračovania. 
Touto cestou sa chceme poďakovať 
všetkým, ktorí nám pomohli finančne, 

alebo vecnou cenou do tomboly. Ná-
strojári ďakujú: personálu reštaurácie 
DELTA, ZV OZ KOVO za príspevok 
na hudbu 67 eur, Audio Video Cen-
trum Svidník, Tatra Banka pobočka 
Prešov, Drogéria Staško, Zelený 
Dvor, Zámocká Pivnica, reštaurácia 
Poľovníček, lekáreň Galenos, leká-
reň Dr.Max, Brova s.r.o. CHOTČA, 
Poľovnícke združenie FERDASKA 

Vyšná Olšava, TESAL s.r.o., p. Baj-
cura Peter, kvetinárstvo Olina Rotho-
vá, ZO OZ KOVO, p. Mušinský Peter 
ml., FK Breznica, OcÚ Breznica, M. 
K. DENT, Pekáreň p. Maťaš, Mäso 
Údeniny p. Perát, EMPE nealko 
s.r.o., p. Pecuch, KOVOROB, TRIO 
s.r.o., p. Jesenský Pavol - hudobná 
produkcia.

Dielenský výbor ZO OZ KOVO

Nástrojári vymenili montérky za obleky

Iveta Radičová: Priatelia mi hovorili, že mám na seba nasadených paparazzov
kolá. No, s istotou... Dve kolá nebu-
dú len vtedy, ak by sa stalo niečo, čo 
ani neviem predvídať. Nejaká kon-
štrukcia, nejaký hrozný výmysel.

Stáva sa aj to...
Stáva sa, musím to pripustiť. 

Áno, na Slovensku sú konštrukty 
možné. Ja to poviem nahlas, mne 
priatelia hovorili, že mám na seba 
nasadených nejakých paparazzov 
a chcú niečo nájsť a podobne. Aj 
o tom je asi politika. Jednoducho, 
môže sa stať niečo nepredvídateľné. 
Nejaká lož, ktorej ľudia veľmi radi 
uveria, pretože aj o tom je svet. Tak-
že trochu korigujem slovo „s istotou“. 
S istotou vtedy, ak sa bude postupo-
vať korektne, normálne. Ak by sa ne-
objavila nejaká lož, ktorá by totálne 
zatriasla predovšetkým mnou. Preto-
že proti lži sa nedá brániť. Súčasnú 
situáciu by som vyjadrila tak, že moje 
víťazstvo je síce menej pravdepo-
dobné, ale veľmi možné. Za víťaz-
stvo považujem už aj to, že sú len 
dvaja reálni súperi na najvyšší post 
v tejto krajine. Úradujúci prezident, 
ktorý je v obrovskej výhode a ja za 
opozíciu. 

Na jednu novinársku otázku 
ste odpovedali, že aj keby ste dali 
dokopy všetkých opozičných vo-
ličov „vrátane tých pomaly nena-
rodených“, tak je to na víťazstvo 
málo. Myslíte si, že ako opozičný 
kandidát, aj s prihliadnutím na 
súčasnú politickú klímu i na pre-
ferencie vládnych strán či pána 
Gašparoviča, máte šancu osloviť 
aj voličov súčasnej koalície?

Pevne verím, že aj keď som bola 
na poste ministerky práce krátko, tak 
to z mojej strany nebolo len sociál-

ne cítenie, ale boli to aj činy. Za ten 
krátky čas som vytvorila 12 tisíc pra-
covných miest. Vážne. Za pol roka. 
Som naozaj presvedčená, že ľudia 
nemajú takú krátku pamäť, aby si 
nespomenuli na konkrétne činy. Že 
si spomenú, že viem riešiť problémy 
a že možno trošku evidujú aj to, že 
predložím aj teraz ako opozičná po-
slankyňa zákon, pol roka je odmiet-
nutý a o pol roka je prijatý ako vládny 
zákon. A nebudem sa tváriť, že mi 
je to jedno. Keď vám ukradnú váš 
článok tak to nahnevá aj vás, nie? 
Zhruba tento pocit mám. Ak moje ná-
vrhy zákonov so štvrť či polročným 
odstupom vyjdú vo vládnom návrhu 
signalizuje to, že predkladám veci, 
ktoré nie sú ľavo-pravé, ale sú jed-
noducho jediným riešením. Preto si 
myslím, že občanov viem osloviť. 

Nemyslíte si, že vám z vašej 
voličskej základne môže niekoľ-
ko hlasov ubrať Zuzana Martiná-
ková?

Dnes je situácia taká, že na jednej 
strane je silný kandidát, navyše s vý-
hodou prezidentského úradu a na tej 
druhej strane som ja, pán Mikloško, 
pani Martináková, Ivan Šimko, pán 
Melník, pani Bollová, pán Sidor... 
Teda nechcem hlasy pani Bollovej, 
aby sme si rozumeli. Pravdou je, že 
pani Martináková je moja predchod-
kyňa v SDKÚ-DS, bola pri tvorbe 
všetkých reforiem, ktoré dnes s pô-
žitkom pripisujú mne a všetci zabudli, 
že v tom čase som tam nepôsobila. 
Ale to nevadí. Áno, tá malá čiastka 
voličov pani Martinákovej, tie 3 – 4 
percentá, tak sú to úplne tí istí voli-
či, ktorí sú platne voličmi SDKÚ-DS. 

Neznamená to však, že by dali svoje 
hlasy automaticky mne. Faktom je, 
že sa to na tej druhej strane, ktorú 
som menovala a kde som aj ja, roz-
bíja a to je jednoducho fakt. V tomto 
je to podobné minulým voľbám. 

Takže otázka na záver, ako ti-
pujete výsledky prezidentských 
volieb?

Pýtate sa to sociologičky. Odhad 
je veľmi ťažký. Ak hovorím o prvom 
kole a oprávnených voličoch, tak 
odhadujem pomer zhruba 35% Gaš-
parovič, 25% Radičová. U tých ostat-
ných, ak to mám povedať dnes, tak 
to sú malé percentá. Ale iba sa roz-
bieha kampaň a je ťažké predvídať, 
čo sa v nej objaví a čo nie. V každom 
prípade si trúfam odhadnúť, že bude 
druhé kolo. 

-np-

Dňa 7. februára 2009 sa vo Va-
rechovciach konal 3. ročník fašian-
gového plesu, ktorý organizovala 
Únia žien Slovenska vo Varechov-
ciach v spolupráci s Obecným úra-
dom vo Varechovciach. Účastníkov 
plesu privítala predsedníčka združe-
nia ÚŽS vo Varechovciach pani Iveta 
Žulkovská. O zábavu nebola núdza 
pri rôznych súťažiach. Po polnoci sa 
žrebovala tombola a dobrá zábava 
trvala do skorých ranných hodín. 
Sponzori plesu: p. Komišák, Jaroslav 
Krajkovič - Delta Stropkov, Lekáreň 
Dr. Max, Milan Kuzma, Michal Zá-
vacký, p. Tarabčáková - Nezábudka, 
Technické služby mesta Stropkov, 
Kvetinárstvo - Pabinová, Jacečková 
- Medzilaborce, Kvetinárstvo - Ri-
mová Medzilaborce, Michal Pukač, 

Igor Babej, p. Drozd - Krajná Poľana, 
Anna Račková - Staškovce, Drogéria 

Perfect Stropkov - Burák, Peter Don-
ner, Drogéria - Jozef Staško.

Fašiangový ples vo Varechovciach
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V predvečer sviatku zaľúbených, 
v piatok 13-teho, sa v atraktívnych 
priestoroch hotela Ondava uskutoč-
nil prvý Valentínsky ples v Strop-
kove. Myšlienka zorganizovať ples 
pre tých, ktorí sa nehlásia k žiadnej 
politickej strane, ani k žiadnemu 
združeniu, skrsla v hlave Petrovi 
Senajovi. „Veľa kamarátov a zná-
mych malo chuť ísť sa zabaviť, 
ale väčšina plesov v Stropkove 
sa koná pod hlavičkou nejakej 
politickej strany alebo iného zo-
skupenia. Tak som sa rozhodol 
zorganizovať Valentínsky ples,“ 
vrátil sa k prvotnej myšlienke. Pred 
oficiálnym otvorením plesu osob-
ne vítal zábavychtivé páry spolu so 
spoluorganizátorkou Zuzkou Michri-

novou. Okrem slávnostného prípitku 
každý pár obdarovali aj nádherným 
medovníkovým valentínskym srd-
com. Ples odštartovala sympatická 
Broňa Halachanová, ktorá celý večer 
moderovala. Známa stropkovská ka-
pela SABA odpaľovala hit za hitom, 
skvelá atmosféra na parkete sa dala 
krájať. V prestávkach medzi jednot-
livými kolami prišli na rad súťaže. V 
tej prvej si zmerali sily páni. Ich úlo-
hou bolo v čo najkratšom čase od-
deliť žĺtok od bielka a vyšľahať tuhý 
sneh. Druhá súťaž bola určená pre 
dámy. Tie mali v čo najkratšom čase 
zjesť čokoládový rožok zavesený na 
šnúrke na vešiaku. Organizátori veľ-
mi dôvtipne zaradili túto disciplínu do 
programu hneď po tom, čo osaden-

stvo plesu dojedlo chutný veterník. V 
tretej, skupinovej súťaži, proti sebe 
nastúpili družstvá Dymovčákov a 
Motorkárov. V slalome na kolobežke 
pomedzi prázdne fľaše excelova-
li Motorkári. Viac, ako o víťazstvá, 
však išlo o kopec zábavy, okrem 
toho, každý, kto sa do súťaže zapo-
jil, bol odmenený malým darčekom. 
Ples by nebol plesom bez tomboly a 
tá valentínska bola viac ako bohatá. 
Pre všetkých, ktorí si zakúpili tom-
bolové lístky, bolo pripravených až 
51 hodnotných a zaujímavých cien. 
Najbizarnejšia - prelet ponad Alpy 
- sa losovala až na záver. Že išlo o 
recesiu, pochopil šťastný výherca až 
vo chvíli, keď začali organizátori po 
podlahe rozkladať fľaštičky s Alpou a 

do ruky mu vložili veľkú metlu. Prvý 
ročník Valentínskeho plesu možno 
bez mihnutia oka označiť za jednu z 
najvydarenejších akcií sezóny. Pod 
jej veľký úspech sa podpísala najmä 
skvelá organizácia, kvalitná hudobná 
produkcia, ochotná a usmievavá ob-
sluha, chutné jedlo, no a samozrejme 
aj fakt, že sa na nej zišla super par-
tia ľudí rovnakej krvnej skupiny. Ešte 
krátko pred šiestou ráno sa parket 
otriasal temperamentnými tancami 
najvytrvalejších parketových tigrov. 
Účastníci plesu sa zhodli v jednom: 
„Už teraz sa tešíme na budúcoroč-
ný Valentínsky ples.“ A my veríme, 
že budeme aj s redakčným fotoapa-
rátom opäť pri tom.

-ada-

Na prvom Valentínskom plese sa zabávali Dymovčáci a Motorkári
„Bol fantastický, už teraz sa tešíme na budúci ročník.“

Čardáše rozprúdili krv aj miernejším náturám

Peter Senaj ako organizátor
exceloval. Ďakujeme:-) )

J. Burcák z družstva 
Motorkárov v akciiG. Kiklica - šťastný výherca jednej z cien

Súťaž v šľahaní snehu
Ples bol zároveň nádhernou oslavou Valentína

Efektné tanečné kreácie
v podaní manželov ČengerovýchSaba odpaľovala hit za hitom
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Zápis do materskej školy
Riaditeľka Materskej školy Andreja Hlinku 1762/27 v Stropkove ozna-

muje rodičom, že zápis do materskej školy na šk. rok 2009/2010 prebieha 
od 15. februára do 15. marca 2009 (v zmysle vyhlášky č.306/2008 Z.z. 
o materskej škole). Deti sa prijímajú na základe písomnej žiadosti zákonného 
zástupcu. Žiadosť si rodičia môžu vyzdvihnúť na riaditeľstve materskej školy 
denne v čase od 8.00 hod. do 13.00 hod.

Zápis do materskej školy
Riaditeľstvo Materskej školy Matice slovenskej 740/7 v Stropkove 

v zmysle § 3 vyhlášky MŠ SR č. 306/2008 Z. z. o materskej škole oznamuje 
rodičom, že zápis detí do materskej školy na školský rok 2009/2010 prebie-
ha od 15. februára do 15. marca 2009. Žiadosti do materskej školy prijíma 
riaditeľka školy.

Ples Brezničanov
V sobotu 14. 2. 2009, v krásny 

valentínsky dátum, sa v Breznici 
uskutočnil 10. Ples Brezničanov, 
ktorý je už každý rok tradíciou. 
V pekne vyzdobenej sále prichá-
dzajúce páry vítali starosta obce 
p. Slavomír Brendza, p. riad. MŠ 
Ľubica Gonosová a riad. ZŠ Mgr. 
Jana Smolková . Ples otvoril sta-
rosta obce p. Slavomír Brendza 
krátkym príhovorom o tom, ako za-
čala spolupráca MŠ a ZŠ s Obec-
ným úradom na organizovaní plesu, 

najmä o tom, že výťažok z tomboly 
poputuje pre deti MŠ a žiakov ZŠ 
v Breznici. Po slávnostnom prípitku 
začala zábava, o ktorú sa postarala 
hudobná skupina Prospekt. O vese-
lú náladu a zaujímavé tanečné kroky 
nebola núdza. Krátko pred polnocou 
sa žrebovala tombola, v ktorej boli 
zaujímavé ceny. Hlavným sponzo-
rom, tak ako po minulé roky, bol pán 
Ing. Miroslav Remeta, majiteľ firmy 
Duha a.s. Prešov, ktorý okrem toho, 

že počas celého roku finančne pri-
spieval na chod futbalového klubu, 
ako aj na kultúrne akcie počas Brez-
nického kultúrneho leta, daroval do 
tomboly víkendový pobyt s raňajka-
mi pre dve osoby v novo otvorenom 
hoteli Wellnes Hotel Borovica - Štrb-
ské Pleso. Prvú cenu vyhrala sym-
patická slečna Andrea Koščušková 
zo Stropkova. Druha cena digitálna 
videokamera putovala do Duplína 
a tretia cena prenosný DVD pre-
hrávač vyhral mladý pár z Breznice. 

Zábava pokračovala v plnom prúde 
a koniec bol až o piatej hodine, kedy 
sa rozišli aj poslední vysmiati a vy-
tancovaní hostia. Poďakovanie patrí 
aj p. Dušanovi Malačinovi a jeho ko-
lektívu za krásne upravené stoly, za 
chutné jedlo a skvelú obsluhu. Teší-
me sa aj o rok. A veríme, že všetci, 
ktorí sa zabávali tohto roku, prídu aj 
na ďalší rok a samozrejme, aj s ďal-
šími známymi.

Riaditeľka MŠ Gonosová Ľubica.
Poďakovanie sponzorom
Starosta Obce BREZNICA Slavomír Brendza ďakuje sponzorom 10. Ple-

su Brezničanov: Ing. Miroslav Remeta, Obec Breznica, Wizard Stropkov – 
MVDr. Tibor Gornaľ, Urbariát Breznica, TRIO Stropkov - Štefan Jakub, Píla 
Brusnica - Karol Brendza, Píla Breznica - Anton Ruda, Motorest Breznica - 
Mária Zajarošová, Dušan Malačina, Mirka Bazyľáková, Mäso ESO - Ján Var-
ga, Ekoprodukt Brusnica, PD Stropkov, DREVMAT – Jozef Materňák, PSS – 
Ing. Slavomíra Bazyľáková, Výroba Sviečok Breznica – Števo Gonos, PROM 
- Ing. Fedor Maleš, Maroš Vachna a Vierka Vaňková – bar Turany, Materňák 
Ladislav, Obec Bžany, Vlasové štúdium – Michaela Kočišová, JODO – Jozef 
Dolutovský, Anton Vaško, Stanislav Bazyľák, Kadernictvo - Jana Gonosová 
, KAPAP Prešov, Peter Gombita , Cukráreň Amfora – Ing. Jaroslav Prokopo-
vič, Potraviny YES Turany – Slávka Ptašinská, Kníhkupectvo Hviezdoslav 
Stropkov, Učiteľky ZŠ Breznica, Učiteľky MŠ Breznica, B - ŠPORT Jana Bur-
cáková.     Slavomír Brendza, starosta obce Breznica

Obvodná organizácia Únie žien Slovenska a Mestská knižnica v Strop-
kove pripravujú postupovú prehliadku v prednese poézie a prózy žien, ktorá 
sa uskutoční v priestoroch Mestskej knižnice v Stropkove 23. marca 2009, 
s predpokladaným začiatkom o 15.00 hod. Veríme, že svojou aktívnou účasťou 
prispejete k príjemnej atmosfére pri krásnom slove, ktoré je žene a mesiacu 
marec tak blízke. Prihlášky si môžete vyzdvihnúť v Mestskej knižnici v Strop-
kove u p. Antošovej. Organizátori sa tešia na bohatú účasť recitátoriek.

V marci sa uskutoční Vansovej Lomnička
Výbor Základnej organizácie Slovenského zväzu záhradkárov „CHOT-

ČANKA“ v Stropkove pozýva svojich členov na členskú schôdzu, ktorá sa 
uskutoční dňa 15. marca 2009 t. j. v nedeľu o 9.30 hodine v Klube dôchod-
cov. Počas konania schôdze a po jej ukončení si môžete vyrovnať členské 
príspevky za rok 2008, 2009 a zaplatiť daň z nehnuteľnosti pre obec Tisinec. 
Tešíme sa na Vašu účasť!           Výbor Základnej organizácie

Pozvánka na členskú schôdzu záhradkárov

Okresná organizácia Slovenského poľovníckeho zväzu v Stropkove 
oznamuje záujemcom o poľovníctvo, že v najbližších dňoch pripravujeme 
začatie Kurzu kandidátov - teoretickú prípravu. Záujemcovia, môžete sa ešte 
prihlásiť na adrese: Okresná organizácia SPZ, Hlavná 52, 091 01 Stropkov, 
I. poschodie, č. d. 7, telefón: 054 742 4488.

Začína sa kurz kandidátov

Fašiangy je obdobie od Troch krá-
ľov až do polnoci pred škaredou - Po-
polcovou stredou. Tento čas je charak-
teristický veselou zábavou, obliekaním 
sa do masiek a typickými jedlami.

V našej oblasti sú fašiangy známe 
plesovou sezónou a zabíjačkami. Počas 
fašiangového obdobia aj žiaci našej ško-
ly prežívajú niektoré zachované zvyky, či 
tradície. V každej triede prevláda vlast-
noručne zhotovená fašiangová výzdo-
ba, ktorá končí začiatkom pôstu. Žiaci 
rozmýšľajú nad nápaditou karnevalovou 
maskou a dobrou zábavou. Svoje masky 

zhotovujú vo voľnom čase a niektorí aj 
v spolupráci s rodičmi, či starými rodičmi.

Tradičný školský karneval sa tento 
rok uskutočnil vo štvrtok 12. 2. 2008 
v nápadito vyzdobenej školskej telocvič-
ni. O priebeh karnevalu sa každoročne 

starajú učitelia s finančnou podporou ro-
dičov. Porota v zložení z učiteľov, žiakov 
a rodičov aj tentokrát odmenila 15 indi-
viduálnych a 3 kolektívne masky. Medzi 
najzaujímavejšie masky patrili ananás, 

lietadlo, brazílska tanečnica, slnečnica, 
či budík ... , ale sladkú odmenu získala 
každá maska. Z kolektívnych masiek 
bodovali horor, trpaslíci a školáci. Cenu 
rodičov v podobe veľkej torty získali žia-
ci 9. ročníka za masku horor a finančnú 
cenu riaditeľa školy získal žiak 4. roč-
níka ukrytý za masku ananás. Na kaž-
dého účastníka karnevalu čakala dobrá 

hudba, výborná zábava, chutný guľáš, 
občerstvenie a zaujímavá tombola. 
Keďže vstup na karneval má široká ve-
rejnosť, milé boli aj stretnutia s bývalými 
žiakmi školy ako aj s rodičmi. 

PaedDr. Anna Komišáková

Fašiangy v ZŠ s MŠ Havaj
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Občianske združenie Život je 
šanca so sídlom v Raslaviciach po-
kračuje v realizácii projektu Tvorme 
tvár Horného Šariša, na ktorý zís-
kalo nenávratný finančný príspevok 
(NFP) vo výške takmer 99 tisíc eúr 
(2 milióny 975 tisíc korún). Cieľom 
projektu je vypracovanie integrova-
nej stratégie rozvoja územia a prí-
prava kapacít regiónu Horný Šariš 
na pôsobenie v miestnej akčnej sku-
pine (MAS) v prístupe LEADER.

Pracovné rokovanie riadiacej 
a expertnej skupiny spomínané-
ho projektu sa konalo v piatok 13. 
februára v Kultúrnom dome v Ra-
slaviciach. Podľa návrhov Moniky 
Budovcovej, vedúcej realizátorského 
tímu, rozoberali a pripomienkovali 
štruktúru informačných bulletinov, 
ktoré budú vychádzať postupne 
v marci, máji, auguste a v septembri 
2009. Vo všetkých štyroch číslach sa 
objavia užitočné informácie o prístu-
pe LEADER z pohľadu histórie v Eu-
rópskej únii aj jeho krátkej histórie na 
Slovensku. Objavia sa aj názory od-
borníkov o tom, čo prístup LEADER 
prináša pozitívne pre obce a v čom 
ich môže obmedziť. Už v prvom čísle 
si čitatelia nájdu informácie z histórie 
a zaujímavostí Horného Šariša. Po-
stupne sa predstaví všetkých 7 za-
pojených mikoregiónov. Priestor pre 
Združenie obcí mikroregiónu Topoľa 
je určený už v prvom čísle. V záve-
rečných častiach budú zaraďované 
dôležité poznatky a skúsenosti MAS. 
Najprv budú zverejnené informácie 

z partnerskej MAS – Místní akční 
skupina Mikulovsko z Českej repub-
liky a predstaví sa aj MAS Malohont. 

Podobný charakter bude mať aj 
web stránka, ktorú predstavil Fran-
tišek Hvizda. Ako tvorca budúcej 
webovej stránky www.hornysaris.sk 
zahrnul do nej všetky nápady a ná-
vrhy, ktoré vzišli z predchádzajúceho 
stretnutia členov realizačného tímu. 
Pochopiteľne, toto médium má svoje 

špecifiká, ktoré tvorca doň vložil, aby 
tak využil všetky možnosti pre úspech 
a prospech vytváraného diela.

Zámerom projektu je vyzbrojiť 
pracovný tím verejno-súkromného 

partnerstva dostatočným portfóliom 
vedomostí a zručností na pôsobenie 
v MAS. K tomu sa uskutočnia ško-
lenia 20-členného kolektívu. Prvé 
je pripravené na 26. a 27. marca 
v zariadení spoločnosti s r.o. Ivonis 
v Chmeľovej v okrese Bardejov. Frek-
ventanti sa oboznámia s históriou, 
súčasnosťou a potenciálom Horného 
Šariša, s programovými dokumentmi 
pre rozvoja vidieka a s príslušnou 

legislatívou. Na druhý deň im lekto-
ri Igor Pašmík a Elena Jankovičová 
vysvetlia podmienky vzniku MAS, 
jej inštitucionalizáciu a organizačné 
zabezpečenie. Veľmi dôležitým budú 
tematické celky školenia venované 
prezentáciám a výmenám skúsenos-

tí s budovaním MAS. V prvom ško-
lení sa predstavia verejnosúkromné 
partnerstvo Muránska Planina, OZ 
Podpoľanie, partnerské MAS Miku-
lovsko z ČR, MAS Uscie Gorlickie 
z Poľska. Napokon mikroregión Ma-
kovica z Bardejovského okresu pred-
staví svoje skúsenosti z realizácie 
technickej pomoci SAPARD.

V najbližších dňoch sa uskutoč-
nia verejné stretnutia, na ktoré budú 
pozývať starostov obcí, poslancov 
obecných zastupiteľstiev, občanov, 
podnikateľov a predstaviteľov mimo-
vládnych organizácií zo zúčastne-
ných obcí a mesta Giraltovce. Har-
monogram stretnutí je nasledovný:

26. februára pre minkroregión 
Stredná Topľa v Kurime o 9. hod., 

26. februára pre mikroregión 
Horná Topľa, Zlaté o 13. hod.,

26. februára pre mikroregión 
Makovica, Chmeľová o 17. hod.,

5. marca pre Radomsko- ma-
kovický a Ondavský mikroregión, 
Okrúhle o 9. hod.,

5. marca pre mikroregión Topo-
ľa v zasadačke MsÚ v Giraltovciach 
o 13. hod.,

5. marca pre mikroregión Sek-
čov – Topľa v Raslaviciach o 16. 
hod. 

Počas infostretnutí budú členo-
via riadiaceho tímu informovať o prí-
stupe LEADER všeobecne, o pro-
jekte Tvorme tvár Horného Šariša 
a výstupoch z neho, tiež o možnos-
tiach aktualizácií Programov hospo-
dárskeho a sociálneho rozvoja jed-
notlivých zainteresovaných obcí.

Emília FILOVÁ

Pokračujú aktivity projektu: Tvorme tvár Horného Šariša

Vedúca realizačného tímu, Monika Budovcová (uprostred)
a autor web stránky www.hornysaris.sk František Hvizda (vpravo) 

v pracovnom nasadení

Chladné obdobie roka: ak prie-
merná denná teplota počas dvoch 
po sebe nasledujúcich dní klesne 
pod 13 ºC. Pre chladné obdobie 
roka sú pre uzavreté pracoviská 
uvedené optimálne a prípustné 
hodnoty mikroklimatických pod-
mienok (teplota vzduchu, rýchlosť 
prúdenia vzduchu, relatívna vlh-
kosť vzduchu) podľa vykonávanej 
činnosti v tab. č. 3 prílohy k vy-
hláške MZ SR č. 544/2007 Z.z. 
o podrobnostiach o ochrane zdra-
via pred záťažou teplom a chladom 
pri práci.

Príklady činnosti:
- Práca posediačky s minimál-

nou pohybovou aktivitou, s ľahkou 
manuálnou prácou rukami a ra-
menami, administratívne práce, 
písanie na stroji, práca s PC, jed-
noduché šitie, laboratórne práce, 
zostavovanie alebo triedenie drob-
ných ľahkých predmetov - optimál-
na teplota - 20 - 24 ºC, prípustná 
teplota - 18 - 26 ºC.

- Práca postojačky občas spo-
jená s pomalou chôdzou po rovnej 
podlahe s prenášaním ľahkých bre-
mien varenie, strojové opracovanie 
a montáž malých ľahkých dielcov, 
kusová práca nástrojárov, mecha-
nikov, práca predavačov - optimál-
na teplota 18 - 21 ºC, prípustná 

teplota - 15 - 24 ºC.
- Práca posediačky so stá-

lym zapojením oboch rúk, ramien 
a nôh, práca postojačky s trva-
lým zapojením oboch rúk, ramien 
a nôh spojená s prenášaním bre-
mien do 10 kg práce v potravinár-
skej výrobe, práca mechanikov, 
práca s ručným lisom, práca vodi-
čov nákladných vozidiel, traktorov, 
autobusov, práca predavačov pri 
veľkej frekvencii zákazníkov, práca 
lakovačov, zváračov, sústružníkov, 
fréz, práca v oceliarni, ťahanie ale-
bo tlačenie ľahkých vozíkov - opti-
málna teplota 15 - 20 ºC, prípustná 
teplota 12 - 22 ºC.

- Stála práca rukami a rame-
nami obsluha stavebných strojov, 
manipulácia so stredne ťažký-
mi bremenami do 15 kg spojená 
s občasným prenášaním, práca 
v stavebníctve, práca fúkačov skla 
pri výrobe veľkých kusov, práca 
mäsiarov na bitúnku, záhradnícka 
práca, práca pri zbere ovocia a ze-
leniny - optimálna teplota 9 - 18 ºC, 
prípustná teplota 6 - 20 ºC. 

Pri veľmi intenzívnych činnos-
tiach v rýchlom až maximálnom 
tempe sa optimálne a prípustné 
hodnoty nestanovujú.

Ing. Slávka Vasilenková
RÚVZ Svidník

Teplota na pracovisku
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Pozýva
1.-28.2. Zábavný internet 

- denne - CVČ, 24.2. ABC Vilo-
meniny - CVČ, 25.2. Deň plný 
prekvapení - CVČ, 26.2. Prázd-
ninová pantomíma - CVČ, 

27.2. Karneval v ABC CVČ - CVČ, 28.2. Zábavný internet 
- CVČ, 28.2. 4. liga v šachu, 9. sústredenie - Bardejov, 28.2. 
Módny návrhár - téma - Karnevalová maska - CVČ, 28.2. 
Veselé farbičky - téma - Veselé hodiny - CVČ, 28.2. Poštová 
známka - téma - Zimné športy - CVČ, 28.2. Šport štetcom 
a farbičkami - téma - Hokejka a hokejový puk - CVČ

Výstavy
1.- 28.2. Šport štetcom a farbičkami – „Snowboardova 

doska“ – CVČ, 1.- 28.2. Veselé farbičky – téma „Torta na na-
rodeniny“ – CVČ, 1.- 28.2. Módny návrhár – výtvarná súťaž, 
téma „Silvestrovská róba“ – CVČ, 1.- 28.2. Poštová známka 
– výtvarná súťaž, téma „Snehuliak“ - CVČ

Naši karatisti na skúškach v Prešove
13. 2. 2009 boli karatisti z ABC CVČ Stropkov na skúš-

kach technickej vyspelosti v Prešove. Cestu do Prešova 
sa síce snažilo prekaziť počasie a prevrátený kamión, ale 
karatisti sa nedali, obišli ho a do Prešova dorazili, aj keď 

s malým meškaním. 
Potom už nasledo-
vala len rýchla roz-
cvička a skúšky sa 
mohli začať. Skúša-
júci Július Valenta 
(6. Dan) u našich aj 
prešovských kara-
tistov overil nielen 
technickú, ale aj 
kondičnú prípravu. 
Po viac ako dvoch 
hodinách nakoniec 
nebol pre Maťu, 

Samka, Evku, Anetu, Peťa ani Rada piatok trinásteho ne-
šťastný deň. Všetci „spáskovali“ a so spokojnou trénerkou 
Evou sa vrátili domov.

Rozprávkové vretienko
Vo štvrtok 19. 2. 2009 sa ABC CVČ premenilo na krajinu 

rozprávok. Zišli sa tam žiaci zo štrnás-
tich základných škôl okresu Stropkov, 
aby sa obecenstvu a porote predstavili 
so svojimi rozprávkami v okresnej sú-
ťaži „Rozprávkové vretienko“. Súťažilo 
sa v dvoch kategóriách: I. – žiaci 1. – 4. 
ročníkov ZŠ a II. – žiaci 5.- 9. ročníkov 
ZŠ. Ich výkony hodnotila porota v tomto 
zložení: Mgr. Katarína Gumanová, Mgr. 
Jana Smolková, Mgr. Oľga Kotuliako-
vá, Mgr. Mária Pavliková, PhDr. Andrea 
Kuzmová a Mgr. Ivana Peratová, ktorá 
rozhodla o nasledujúcom poradí:

I. kategória 1. – 4. ročník ZŠ: 
1. miesto: Viktória Špavelková - ZŠ 
Havaj, 2. miesto: Simona Tabišová - 
ZŠ Mlynská, 3. miesto: Tímea Gojdi-
čová - ZŠ Bukovce, 3. miesto: Šimon 
Lukáč - CZŠ sv. Petra a Pavla

II. kategória 5.- 9. ročník ZŠ: 
1. miesto: Veronika Obrimčáková - 
OGY Stropkov, 2. miesto: Michaela 

Donnerová - ZŠ Konštantínova, 2. miesto: Frederika Šlan-
gová - CZŠ sv. Petra a Pavla, 3. miesto: Dominika Škubli-
ková - ZŠ Mlynská

Víťazom blahoželáme a veríme, že náš okres budú 
úspešne reprezentovať na krajskom kole „Rozprávkového 
vretienka“.

Šport štetcom a farbičkami
Mnohí z Vás radi športujú sledujú športové relácie a sú-

ťaže v televízii. Preto sme pre Vás pripravili od januára novú 
výtvarnú súťaž pod názvom „Šport štetcom a farbičkami“. 
V tejto výtvarnej súťaži si môžete vyskúšať nakresliť, nama-
ľovať rôzne športové náradie, náčinie podľa zvolenej témy. 
V mesiaci január sa žiaci zapájali do súťaže a kreslili, ma-
ľovali na tému „snowboardová doska“. Najkrajšie práce sme 
odmenili diplomami a vecnými cenami.

Výhercovia sú: 1. Táňa a Dávid Ondzikovci - ZŠ Niž-
ná Olšava, 2. Adam Šoltis - ZŠ Bukovce, 3. Dalibor Rudy 
- ZŠ Chotča.         Blahoželáme!

ABC Centrum voľného času organizuje
II. jarný seminár „Systemy Kadočnikova“ na Slovensku.

V Stropkove v termíne 14.-15. marca sa uskutoční semi-
nár „Systemy Kadočnikova“ pod vedením Prezidenta Fede-
rácie Ruských Bojových Umení.

Seminár je rozplánovaný do dvoch dní (12 hodín), kde 
sa budú preberať teoretické základy a praktické cvičenia 
Ruského Bojového Umenia - Systemy Kadočnikova.

Predchádzajúce skúsenosti v bojových umeniach nie sú 
podmienkou!

Bližšie informácie v ABC Centre voľného času tel.054- 
742 4500 alebo na e-mailovej adrese peter.volodimirec@
gmail.com

Michal Viewegh
BÁJEČNÉ ROKY 

S KLAUSOM
Presne desať 

rokov po vydaní 
jedného z naj-
ú s p e š n e j š í c h 
českých románov 
poslednej doby, 
Báječné roky pod 

psa, prichádza Michal Viewegh 
s voľným pokračovaním. Podľa auto-
rových slov ide aj tentokrát o „ľahko 
autobiografickú melancholickú gro-
tesku“, v ktorej sa znovu stretávame 
s príslušníkmi Kvídovej, tak trochu 
neobyčajnej rodiny - a najnovšie aj 
so samotným Václavom Klausom. 

Daniel Oliver 
Bachmann
LEKÁREŇ 

ZVANÁ PÚŠŤ
Doktor Kuvare 

a tajomstvá 
krovákov
Danielovi Oli-

verovi Bachman-
novi sa na 8-tisíc 
kilometrov dlhej 
dobrodružnej výprave cez púštne 
oblasti Namíbie otvára magický 
svet, v ktorom sa spája svetské s po-
svätným a v ktorom je všetko inak, 
ako sa zdá na prvý pohľad. Cestou 
rozpoznáva ľudí z najrôznejších 
kmeňov, a znalci byliniek, medicín-
mani, akým je aj poverami opradený 
doktor Kuvare, ho zasväcujú do po-
svätných rituálnych praktík a otvára-
jú pred ním nové, nepoznané sféry 
liečenia. Správy o pozoruhodných 
liečebných výsledkoch, ktoré do-
siahli rastlinami púšte (čertov pazúr, 
hoodia a sutherlandia), prenikli aj 
do západného sveta. „Púštna leká-
reň“ rozpútala nemilosrdný boj me-
dzi bezohľadnými farmaceutickými 
koncernami a ochrancami prírody, 
ktorým záleží na zachovaní vzác-
nych rastlín nielen v záujme domá-
ceho obyvateľstva, ale aj miliónov 
ľudí na celom svete, odkázaných 
na ich liečivú silu. Daniel Oliver 
Bachmann napísal napínavý doku-
ment o vzrušujúcej ceste po južnej 
Afrike, o hľadaní tajuplnej „púštnej 
lekárne“, plný nezabudnuteľných 
dobrodružstiev.

Mitch Albom
PÄŤ STARÝCH 

ZNÁMYCH
H r d i n o v i a 

všetkých kníh 
spravidla mávajú 
niečo spoločné: 
sú živí. Hlavná 
postava tohto prí-
behu, Eddie, však 
hneď na začiatku 

umiera, a hoci sa to zdá neuveriteľ-
né, až potom to začne byť ozaj zau-
jímavé. Eddie je dlhoročný údržbár, 
ktorý strávil celý svoj život premazá-
vaním koliesok a prevodov horských 
dráh v obrovskom zábavnom parku 
na brehu oceánu. Nikdy nebol nijako 
zvlášť úspešný, nikdy nič nedosia-
hol. Teda aspoň podľa svojej vlast-
nej mienky...

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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STAVEBNÉ PRÁCE
Ing. Stanislav Stolárik, Cintorínska 
566/20, Stropkov. Vykonávam sta-
vebné práce v interiéroch aj exterié-
roch. Kvalitne a bez zbytočného ne-
poriadku. Tel.: 0905 205 832.

Profesionálny TV kameraman ponú-
ka: nakrúcanie svadieb, stužkových, 
promócií, jubileí a rodiných osláv.
Tel.:054/752 1604,
mobil: 0908 547 210

Obkladanie kúpelní, bezbariérové 
úpravy, bytové jadrá.
Tel.: 0903 995 675

SARAH AKCIA!!!  Pri pedikúre 
alebo manikúre parafínový zá-
bal ZDARMA. Tel.: 0903 062 071. 
V modrom dome.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám dvojkolesový vozík, ag-
regát do trabanta po GO, plecho-
vé disky 6 ks, 2 kg lúpaných ore-
chov. Cena dohodou. Tel.: 0907 
269 918.
* Predám mraziaci box 300 l zn. 

Whirlpool. Cena dohodou. Tel.: 
0904 123 042.
* Predám pokladňu Euro Handy 

500T za výhodnú cenu, nová, ne-
použitá, v záruke. Tel.: 0904 223 
271.
* Predám zdravé staršie drevené 

hranoly vhodné na garáž, drevá-
reň a pod. Cena dohodou. Tel.: 
742 3829.
* Predám výkrmové ošípané, mä-

sový typ od 100 do 120 kg. Tel.: 
0911 859 139.
* Súkromná firma predá palivové 

drevo. Tel.: 0902 647 907.
* vymením kvalitnú pšenicu a jač-

meň za palivové drevo. Dohoda 
istá. Tel.: 0907 904 541.
* Predám 2 kachľové pece, 1 bie-

ly kuchynský sporák, kúpeľný va-
lec na drevo. Volať po 16.00 hod. 
Tel.: 054 749 4252.
* Predám palivové drevo - metro-

vica. Tel.: 0911 131 076.
* Predám kompletnú spálňu. 

Cena 200 €. Tel.: 0903 064 613.
* Predám 2-ročný bojler na drevo. 

Tel.: 0904 530 783.
* Prijímam objednávky na nosni-

ce a morky. Tel.: 0904 162 755, 
742 2540.

NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu 2,5 izbový 
byt vhodný aj ako kancelárske 
priestory. Tel.: 0902 148 268.
* Predám 2,5 izbový byt na Hrn-

čiarskej ulici. Tel.: 0903 608 145.
* Predám 3-izbový byt v ML. Lac-

no. Tel.: 0915 964 114.
* Predám 3-izb. byt na ul. Mati-

ce Slovenskej, tehlový. Tel.: 0907 

493 768.
* Predám 3-izbový byt v Stropko-

ve. Tel.: 0907 974 026.
Predám dvojizbový byt na ulici 

Krátkej v Stropkove, 6.NP. Tel.: 
0907 421651, 0908 461494. 
* Predám záhradku Nad hvezdár-

ňou. Tel.: 0915 182 650, 0918 595 
630.
* Predám rodinný dom v Tisinci. 

Tel.: 0908 524 237.
* Vezmem do prenájmu 1 - 2 iz-

bový byt. Tel.: 0949 309 452.
* Predám RD v SP. Tel.: 0908 323 

820.
* Vezmem do prenájmu 1-izb. byt. 

Tel.: 0911 355 424.
* Predám 3-izbový byt na ulici 

Krátkej. Tel.: 0918 786 634.
* Predám 2-izbový byt v os. vlast-

níctve. Tel.: 0948 009 061.

AUTO-MOTO
* Predám Felíciu 99, prevrátenú 

na strechu. tel.: 0905 995 675.
* Predám Š-Favorit, cena doho-

dou. Tel.: 0907 615 918.
* Predám SKODU 120 L, 5-stup-

ňová prevodovka, po GO, známa 
zelená v SP. Cena dohodou. Tel.: 
0918 877 785.
* Kúpim ŠKODU 110 R COUPE 

alebo MB 1 000. Tel.: 0918 414 
723.
* Predám VW Polo Classic 1,4 

v bezchybnom stave. Cena 3300€. 
Tel.: 0949 592 719.
* Predám vysokozdvižný vozík 

DESTA. Tel.: 0915 965 305. 

RÔZNE
* Odveziem kohokoľvek, kdekoľ-

vek a kedykoľvek. 4 miesta. Tel.: 
0910 462 214.
* Spracovávam daňové priznanie. 

Tel.: 0904 123 042.
* Prijmem objednávky na zaočko-

vané mechy hlivy ustricovej. Tel.: 
0908 330 978
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 15 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena 
od 12,- Sk. Kuriérske služby: 
čokoľvek, kdekoľvek a kedykoľ-
vek. Ponúkam aj predaj a opravy 
kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 0905 
824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 

742 3585.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj:  byty v NOVOSTAVBE 
* Ponúkame na predaj:
 RD v Stropkove a v okolí
 2-izb. byt v Stropkove
 - garáž so záhradkou v Stropkove
 - garáž na ul. Letnej
* Naše nehnuteľnosti nájdete na:
  www.lureta.sk, www.reality.sk.

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Ponúkame na prenájom:
výrobná hala - 600 m2,
kancelárske priestory - 80 m2,
vonkajšie plochy - 3400 m2.

Tel.: 0903 572 556

Zatepľovanie fa-
sád polystyrénom 
alebo minerálnym 
vláknom, nanáša-
nie dekoratívnych 
omietok, montáž 

sadrokartónu, stier-
ky a maľby, všetko 
s kvalitnými mate-

riálmi a so zárukou.
Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Agentúra TIMEA ponúka prácu
pre elektrikárov v ČR.

Tel.: 0904 891 941

PRACOVNÉ PONUKY
* Prijmem predavačku na polovičný 

úväzok. Tel.: 054 470 6400.
* Hľadám prácu ako frézar, alebo 

ako vodič. VP sk. B, C, T. Serióznosť 
a spoľahlivosť. Tel.: 0915 933 505.

Dám do prenájmu obchodný priestor 
vo Svidníku na prízemí 190,54 m2.
Tel.: 0902 036 494

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci február:
 od 7.00 do 17.00 hod.
Individuálna ochrana rýb v mesiaci február:
 mieň sladkovodný, pstruh dúhový, sivoň potočný, lipeň tymianový, 

šťuka severná, hlavátka podunajská, pstruh potočný, pstruh jazerný 
a celoročne chránené druhy rýb a ostatných vodných organizmov.

Sumár úlovkov členov MO SRZ Stropkov v roku 2008
V tabuľke sú uvedené úlovky členov MO SRZ Stropkov zapísané

v prehľadoch o úlovkoch v roku 2008.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Rybár vo februári ***************

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Program vysielania mestskej TV v 9. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Extraliga ženy“ – záznam najvyššej slovenskej 
súťaže v stolnom tenise.

„Bowlingový turnaj O pohár riaditeľa ABC CVČ“ - 
záznam časti turnaja.
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

431,49 € s DPH
(12 999,- Sk s DPH)

DVD media od 0,20 € (6,- Sk)
CD media od 0,17 € (5,- Sk)

20“ LCD monitor od 125,80 € (3790,- Sk)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

507,54 € s DPH
(15 290,- Sk s DPH)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

HP 6735s RM70 2,0GHz 2G 250G DVD±RW 15,4“WXGA BV CAM WL 
BT+taška, dvojjadrový HP 6735s, HP3735s CPU RM70 (2.0GHz), 2G 
RAM, 250GB HDD, DVD±RW, 15,4“WXGA, WEBCAM, WIFI, Blueto-
oth,modem, LAN + taška

HP 6720s CPU CE 2,1GHz 1GB RAM 160GB HDD DVD±RW 15,4“ WL 
BT VISTA, HP Compaq 6720s s WINDOWS VISTA ,Intel Celeron M 560 2.1 
GHz,1 GB DDRII, 160 GB HDD S-ATA - 15.4“ TFT WXGA 1280x800 Bri-
ghtView - LightScribe DVD+/-RW DL, Modem56K/LAN10/100 - 802.11b/g 

WLAN -Bluetooth - 
ports: 3x USB 2.0

Inzerovať
v Spektre
sa oplatí

Typizované plastové okná
Najlepšie ceny

Uvedené ceny sú s DPH

DAMIJO KOMPLET s.r.o.
ul. MUDr. Pribulu 1, 089 01 Svidník
Tel.: 054 752 4094, mobil: 0905 409 727
e-mail: damijo@post.sk

150,- €
(4519,- Sk)

170,- €
(5122,- Sk)

185,- €
(5573,- Sk)

235,- €
(7080,- Sk)

AKCIA do 28. 2. 2009
6-komorové

za cenu 5-komorových,
montáž grátis

18. februára 2009 v rámci programu „Valentínska kvapka krvi“ darovali krv na HTO vo Svidní-
ku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Miloš Žák (prvodarca), Ing. Milan Tchir (9. odber), Mgr. Kristína 
Dudášová (9.), Magdaléna Suchytrová (33.), Katarína Gajdošová (5.), Mgr. Róbert Franko (4.), Tatiana 
Saganová (2.) - všetci zo Svidníka, Jozef Liška (2.), Marián Čurilla (3.), Jozef Kimák (42.), Dávid Kimák 

(2.), Nika Čorbová (prvodarkyňa) - všetci zo Stropkova, Tomáš Pivovarník (3.) - Šarišský Štiavnik, Ľubomír Grešlik 
(2.) - Nižný Komárnik, Mária Grešliková (prvodarkyňa) - Nižný Komárnik, Rastislav Štefanco (prvodarca) - Ma-
kovce, Dávid Bičej (prvodarca) - Nová Kelča, Michal Hudák (42.) - Tokajík, Peter Novák (4.) - Šandal – Roveň, 
Viktor cidila (11.) - Kalnište, Katarína Cinová (2.) - Bukovce, Miloš Mačoško (2.) - Bukovce, Vladimír Petričko (19.) 
- Lomné, Milan Sliva (17.) - Okrúhle, Martin Madej (4.) - Chotča, Maroš Žumár (16.) - Kružlová, Ivana Barnová (pr-
vodarkyňa) - Svidnička, Dáša Gajdošová (prvodarkyňa) - Duplín, Dávid Bodnár (prvodarca) - Vyšný Hrabovec.

19. februára 2009 v rámci programu „Valentínska kvapka krvi“ darovali krv na HTO vo Svidní-
ku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Adrián Lachata (5. odber), Jana Baslárová (prvodarkyňa), Ján 
Micenko (27.) - všetci zo Svidníka, 
Stanislav Čabala (2.), Erik Vrabeľ 
(3.), Pavol Baran (prvodarca), Vla-
dimír Bodnár (prvodarca), Martin 
Šafranko (4.), Maroš Kuchta (3.), 
Peter Hubáč (8.) - všetci zo Strop-
kova, Jozef Michrina (3.) - Kru-
šinec, Peter Gajdoš (9.) - Havaj, 
Mgr. Marek Cimbala (4.) - Mestis-
ko, Ján Sadiv (28.) - Mestisko, Mi-
lan Varjan (39.) - Vyšný Mirošov, 
Milan Varjan (2.) - Vyšný Mirošov, 
Ján Novák (41.) - Mlynárovce, Iva-
na Štangová (3.) - Kalnište, Maroš 
Vorobeľ (4.) - Chotča.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Slovenská reprezentácia patrila 
medzi úspešnejšie výpravy na Sve-
tových zimných hrách špeciálnych 
olympiád aj vďaka výkonom strop-
kovského rodáka Lukáša Suváka, 
ktorý reprezentoval Slovensko a Det-
skú organizáciu Fénix Snina v behu 
na lyžiach na 1 000 a 3 000 m. L. 
Suvák začal s klasickým lyžovaním 
pred tromi rokmi na Odbornom učiliš-

ti internátnom v Snine. Pod vedením 
trénera Jozefa Talaroviča sa minulý 
rok prihlásil na národnú kvalifikáciu, 
odkiaľ postúpil na zimné hry do ame-
rického strediska Boise v štáte Ida-
ho. Svetové zimné hry špeciálnych 

olympiád sa konajú každé štyri roky 
a v USA malo Slovensko zastúpenie 
medzi krasokorčuliarmi, zjazdovými 
a klasickými lyžiarmi. L. Suvák do-
siahol na bežeckých tratiach bilanciu 
- 2. a 4. miesto. „Na tisícmetrovej 
trati skončil Lukáš na výbornom 
druhom mieste a blízko k medaile 
bol aj v behu na tritisíc metrov, kde 
o desatinu sekundy skončil štvrtý. 

Základný rozdiel medzi podmien-
kami, ktoré mal na prípravu doma 
a v USA, boli v členitosti terénu. 
Na Skalke pri Snine sme trénovali 
na členitých trasách, kde sa vyvie-
zol do kopca a pri zjazde si mohol 

oddýchnuť, no trate v Boise boli 
rovinaté a preto musel ísť celý čas 

naplno,“ vysvetľoval tréner J. Tala-
rovič. 

V prípade L. Suváka nemusí 
ostať iba pri reprezentácii Slovenska 
na zimných hrách, pretože rovnaké 
podujatie sa organizuje aj pre let-
né športy. Najbližšia olympiáda sa 
uskutoční v Grécku, kde by sa Strop-

kovčan L. Suvák chcel predstaviť vo 
vrhu guľou. „Lukáš by mohol po-

stúpiť do Grécka v disciplíne vrh 
guľou, pretože ako dorastenec sa 
dostal na hranicu 11 m. Ak bude 
mať chuť trénovať a pracovať na 
sebe, podmienky na prípravu mu 
vytvoriť dokážeme,“ dodal J. Tala-
rovič. 

-im-

L. Suvák získal na Svetových zimných hrách 
špeciálnych olympiád striebro

S t r e d o -
školáci môžu 
opäť získať 
sociálne šti-
pendiá na 
j e d n o r o č n é 
štúdium cu-
dzích jazykov 
v zahraničí. 

Uzávierka prihlášok je 2. marca. 
„Prešovský samosprávny kraj 
však k dnešnému dňu zaevido-
val len jedinú prihlášku, ktorá 
navyše nespĺňa podmienky 
pre udelenie štipendia,“ uvie-
dla Iveta Tarabčáková z odboru 
školstva PSK. 

Prešovský samosprávny 
kraj (PSK) má pre školský rok 
2009/2010 pridelených 34 miest 
na štúdium v zahraničí. K dispo-
zícii je 14 miest na anglický jazyk 
v Írsku, osem miest do nemecky 
hovoriacich krajín, šesť miest na 
francúzsky a štyri miesta na špa-
nielsky jazyk. Do Ruska a Talian-

ska môže PSK obsadiť po jed-
nom mieste. 

Žiadosť o štúdium si môže 
podať žiak 3. ročníka strednej 
školy, šancu má aj študent 3. ale-
bo 4. ročníka päťročnej bilingvál-
nej strednej školy, tiež študent 7. 
ročníka osemročného gymnázia 
a 5. ročníka šesťročného gym-
názia. Musí byť štátnym obča-
nom SR s trvalým bydliskom na 
Slovensku a priemerný prospech 
počas celého stredoškolského 
štúdia musí mať do 2,0. Znalosť 
cudzieho jazyka sa požaduje na 
úrovni B1 alebo B2 Európskeho 
referenčného rámca. To musí 
potvrdiť vedenie školy, ktorú na-
vštevuje. „Budeme akceptovať 
prihlášky iba tých žiakov, ktorí 
poberajú sociálne štipendium,“ 
zdôrazňuje predseda PSK Peter 
Chudík. 

Ak k prihláške nebudú prilo-
žené všetky povinné prílohy, PSK 
žiadosť zamietne. Zaslať ju treba 

na odbor školstva PSK najneskôr 
do 2. marca. „Všetky podrob-
nosti i prihláška pre školský 
rok 2009/2010 sú na webovej 
stránke PSK,“ upresnil predse-
da PSK. 

Sociálne štipendium pre žiaka 
je 7 730 eur (232 874 Sk). Zahŕňa 
náklady na ubytovanie, stravova-
nie, nákup učebných pomôcok, 
cestovné z bydliska do miesta sí-
dla školy v zahraničí a späť, po-
istné a vreckové. Vedúci odboru 
školstva PSK upozornil, že počas 
vianočných ani iných sviatkov či 
prázdnin nebudú môcť žiaci štu-
dijný pobyt v zahraničí prerušiť. 
Ak túto podmienku porušia, bude 
to dôvod na predčasné ukonče-
nie ich študijného pobytu.

Sociálne štipendiá zaviedla 
vláda SR v minulom roku. Vďa-
ka nim je momentálne na štúdiu 
v zahraničí 37 študentov z Pre-
šovského samosprávneho kraja. 
Podľa informácií, ktoré máme 

od žiakov alebo ich rodinných 
príslušníkov, nevyskytli sa v za-
hraničí žiadne závažné problémy 
a študenti sú so svojím študijným 
pobytom spokojní. „V minulom 
roku o štúdium v zahraničí 
v našom kraji prejavilo záu-
jem 172 študentov. Keďže šti-
pendiá sú určené pre sociálne 
znevýhodnených žiakov, popri 
splnení všetkých podmienok 
sme jednoznačne zohľadňovali 
sociálne hľadisko. Tak to plá-
nujeme aj v tomto roku. Žiadne 
výnimky zo stanovených pod-
mienok nepripustíme,“ podo-
tkol predseda PSK Peter Chudík. 
Ako doplnil, „v prípade, že sa 
neprihlási dostatočný počet 
študentov, ktorí spĺňajú pod-
mienky, budeme musieť voľ-
né miesta vrátiť ministerstvu 
školstva. Nemôžeme zľaviť zo 
stanovených kritérií.“

Veronika Fitzeková,
hovorkyňa PSK

PSK zaevidoval zatiaľ jedinú žiadosť
Sociálne štipendiá do zahraničia – na prihlášku zostáva už len týždeň
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1. ŠŠK Centrál Svidník E 19 16 2 1 250:92 53
2. Lužany B  19 14 2 3 109:133 49
3. Brusnica A 19 11 5 3 210:132 46
4. Brusnica B Čaba 19 12 1 6 194:148 44
5. Svidnička  19 10 4 5 199:143 43
6. Bokša A 19 10 1 8 189:153 40
7. STOP Oľšavka 19 8 3 8 181:161 38
8. ŠK Centrum Svidník 19 7 1 11 124:218 34
9. Stropkov B Tisinec 19 5 2 12 148:194 31
10. Staškovce 19 5 1 13 151:209 30
11. ŠŠK Centrál Svidník F 19 3 1 15 106:236 26
12. Bokša B 19 1 1 17 79:263 22

Tabuľka

Už iba tri kola chý-
bajú do skončenia 
medzi okresnej stolno-
tenisovej súťaže. Po 
piatkovom kole došlo 
v tabuľke iba k jednej 

zmene medzi Staškovcami, ktorí 
prehrali v domácom prostredí z ve-
dúcim celkom súťaže a Tisincom, 
ktorý zase zdolal poslednú Bokšu B. 
Boj o druhé miesto v tabuľke ešte ne-
vzdala Brusnica A, ktorá zvíťazila na 
druhými Lužanmi.

ŠK Centrum aj naďalej pokra-
čuje vo víťaznom ťažení. Tento krát 
získali skalp v Bokši A. V tomto 
stretnutí sa hral asi najdlhší zápas 
v doterajšom priebehu súťaže me-
dzi Bujdošom a Halčíkom, ktorý trval 
45 minút. Tesne víťazstvo získala aj 
Svidnička z predposledný družstvom 
tabuľky. Čaba víťazstvom v Oľšavke 
si aj naďalej udržuje kontakt na tretiu 
medailovú pozíciu. 

STMK Stropkov Tisinec B – 
Bokša B 16:2 (J. Čabala 
st., Hrušč, Varhač po 4,5; 
J.Čabala ml. 2,5 – Fe-
dor, Polivčak po 1), TJ 
ŠM Staškovce – ŠŠK 
Centrál Spojená škola 
Svidník E 5:13 (Michľo-
vič 2,5; M. Maliňak 1,5; 
Zavadsky 1 – Michalič 
4,5; Kurečková 4; Šte-
fanco 3,5; Kurečko, Pet-
rik po 1), Bokša A – ŠK 

Centrum Svidník 8:10 (J. Bedruň 
4,5; B. Bedruň 3,5; Bujdoš, Štelmach 
po 1 – Vl. Kosť, Vasiľ po 3,5; Dudáš 
2; Halčik 1), Svidnička – ŠŠK Cen-
trál Spojená škola Svidník F 10:8 
(Vl. Noga 3,5; Timan 2,5; T. Noga, 
Kozak po 1,5; Vasilenko 1 – J. Baran 
4, Leško 3; M. Baran 1), STOP Oľ-
šavka – Brusnica Čaba B 7:11(Ján 
Antoš 3,5; Ján Šafranko, Jur. Antoš, 
Joz. Šafranko po 2,5 – Mulik 4, Har-
vilko 3), Brusnica A – Lužany 11:7 
(M. Antoš 4,5; Fečko 3,5; Palej 2,5; 
Ľ. Antoš 0,5 – Cigán 3; Tomko 2; Ko-
čiš, Sabol po1).

Program - 20. kolo 27. 2. 2009 
o 17.30 hod.

Bokša B -Brusnica A; TJ Štart 
Lužany B - Bokša A; ŠK Centrum 
Svidník - Svidnička; Centrál Svidník 
F - TJ ŠM Staškovce; Centrál Svid-
ník E - STOP Olšavka; Brusnica B 
Čaba - Stropkov B Tisinec.

Spoza zelených stolov

Stropkov – Jaslo 7:1 (6:0)
Góly: Medvec 3, Vachaľ, Potoma po 2.
Zostava Stropkova: Biroš – Morjak, Fiľarský, Pavlík, Pari-

lák, Molek, Ličko, Paňko, Medvec, Vachaľ, R. Potoma. Striedali 
Homoľa, Bujdoš, Bokšanský. 

Stropkov – Medzilaborce 3:3 (2:1)
Góly: Vachaľ 2, Ličko.
Zostava Stropkova: Biroš – Parilák, Veselý, Pavlík, Morjak, Gonos, Lič-

ko, Paňko, Medvec, Vachaľ, R. Potoma. Striedali Bujdoš, M. Potoma.
Starší dorast

Stropkov – Vranov 6:0 (2:0)
Góly: Špilár 2, Teraz, Kapišovský, Jakubčo, Jenčo.
Zostava: Jamroškovič – Blanár, Teraz, Petráš, Kaňuk, Jenčo, Jakubčo, 

Homoľa, Kapišovský, Dolutovský, Špilár. Striedali Marušák, Berežný, Fedorco.

Prípravné stretnutia

ONDAVSKÝ OB-
LASTNÝ STOLNOTE-
NISOVÝ ZVÄZ SVIDNÍK 
vypisuje MAJSTROV-
STVÁ ONDAVSKÉHO 

OBLASTNÉHO ZVÄZU mladších 
žiakov, starších žiakov a dorasten-
cov pre rok 2009

A. Všeobecné ustanovenia:
Usporiadateľ: OOSTZ, ŠŠK 

Centrál Svidník, Spojená škola. Ter-
mín: 25. 02. 2009. Miesto: Telocvičňa 
Spojená škola Svidník. Prihlášky: Pri 
prezentácií resp. na kontaktnej adre-
se. Kontakt pre prihlášky: Miroslav 
Kurečko, Karpatská 743/4 , Svidník 
08901. M: 0905 977 842. Mail: kumi-
sk@post.sk

B. Technické ustanovenia: 
Predpis: hrá sa podľa pravidiel 

stolného tenisu, podľa SP stolné-
ho tenisu a podľa ustanovení tohto 
rozpisu. Hrá sa s loptičkami značky 
Double Happiness ***. Súťažné dis-
ciplíny: dvojhra a štvorhra. Systém 
súťaže: 1. stupeň dvojhra – skupi-
ny, 2. stupeň dvojhra – vylučovací. 
Štvorhra vylučovací systém: Zápasy 
sa hrajú na tri víťazné sety z piatich. 
Účastníci: stolní tenisti registrovaní 
v stolnotenisových oddieloch, ktorí 
spadajú do oblasti riadenej OOSTZ: 
mladší žiaci nar. 1. 1. 1996, starší žia-
ci nar. 1. 1. 1994 a mladší dorast nar. 
1. 1. 1991. Rozhodcovia: rozhodcov 
k jednotlivým zápasom určuje hlavný 
rozhodca z radov súťažiacich.

Časový rozpis: 9.00 - 9.15 hod. 

- prezentácia mladších žiakov, 9.30 
hod. - začiatok súťaže mladších žia-
kov, 11.00 – 11.15 hod. - prezentácia 
starších žiakov, 11.30 hod. - začiatok 
súťaže starších žiakov, 14.00 – 14.15 
hod. - prezentácia dorast, 14.30 hod. 
- začiatok súťaže dorastencov. 

Tiutul a ceny: Víťazí jednotlivých 
disciplín získajú titul Majster OOSTZ 
na rok 2009“ a právo štartu na maj-
strovstvách kraja. Prví štyria hráči 
budú odmenení medailami a diplo-
mami. 

VV OOSTZ s príležitosti 40 vý-
ročia organizovaného stolného te-
nisu v okresoch Svidník a Stropkov 
plánuje konferenciu na ktorej budú 
ocenení hráči a funkcionári, ktorí sa 
veľkou mierou pričinili o rozvoj stol-
ného tenisu v našom regióne. Tak 
isto má v pláne vydať knihu o stolno-
tenisovom dianí v okresoch Svidník 
a Stropkov. VV OOSTZ žiada jednot-
livé stolnotenisové oddiely a ľudí kto-
rí sa podieľali a podieľajú na propa-
gácii tohto športu o spoluprácu tým, 
aby navrhli hráčov a funkcionárov na 
ocenenie. Na vydanie knihy prispeli 
svojimi príspevkami , spomienkami 
a fotografiami do 15.marca 2009 na 
adresu Miroslav Kurečko, Karpatská 
743/4 Svidník. E-mail kumi-sk@post.
sk M: 0905977842. Všetky príspev-
ky a fotografie po spracovaní budú 
vrátene. 

Miroslav Kurečko,
Predseda OOSTZ

Oznamy OOSTZ

Stolné tenistky 
Obecného športového 
klubu Miňovce sa v no-
vom roku predstavili 
pred domácim publikom 

prvýkrát v sobotu proti Trnave, kto-
rá bojuje o prvú finálovú štvorku. Vo 
výbornej kulise boli diváci svedkami 
vyrovnaného a dramatického stret-
nutia, v ktorom sa Šťastena rozhodla 
v závere prikloniť na stranu Trnavča-
niek. V drese Miňoviec pri pre prehre 
4:6 získala dva body E. Jurková a po 
jednom bode pridali J. Mihaľovová 
s J. Gumáňovou. „Prvý zápas bol 
veľmi vyrovnaný a hoci nám ne-
vyšli štvorhry, nemali sme ďaleko 
k zisku bodu. Podarilo sa nám zní-
žiť na 4:5 a konečný výsledok bol 
otvorený do poslednej loptičky. 
Za stavu 2:2 na sety a 9:9 na body 
naša hráčka pokazila podanie, 
čím ponúkla súperke víťazstvo. 
Dievčatám však nemôžem nič vy-
čítať, lebo hrali naplno a za stolmi 

zo seba vydali všetko. Trnava sa 
mohla opäť oprieť o skúsenú Mar-
tinu Adamekovú, ktorá pravidelne 
získava tri body a svoje kvality po-
tvrdila aj proti nám,“ hodnotil ma-
nažér OŠK Miňovce L. Jurko. 

V druhom sobotňajšom stretnu-
tí privítali Miňovce za svojimi stolmi 
Zvolen a v zostave E. Jurková, Ľ. 
Jurková a J. Mihaľovová potvrdili 
víťazstvom 8:2 úlohu papierových 
favoritiek. „Zvolen je síce v tabuľ-
ke na predposlednom mieste, ale 
jeho kvalita je vyššia ako prezrá-
dzajú výsledky. Preto som rád, že 
dievčatá tento duel po výbornom 
výkone zvládli. Pred stretnutím 
sme sa rozhodli pre zmenu v zo-
stave, keď na miesto J. Gumáňo-
vej nastúpila Ľ. Jurková. Už pred 
sezónou som povedal, že máme 
veľmi vyrovnaný tím, čo Ľ. Jurko-
vá ziskom troch bodov aj potvrdi-
la,“ uviedol L. Jurko. 

-im-

Miňovce potvrdili proti 
Zvolenu úlohu favoritiek

II. časť – 10. kolo
TJ Slávia Svidník – Strojár Malacky

28. 2. 2009 o 18.00 hod.
Mestská športová hala Svidník

Extraliga vo volejbale mužov

Vo štvrtok a v piatok 
sa uskutočnili v Prešo-
ve majstrovstvá kraja 
družstiev ZŠ a 8-roč. 
gymnázii chlapcov 

a dievčat v stolnom tenise. Nechýba-
li ani zástupcovia nášho svidníckeho 
okresu - majstri okresu a 6-násobní 
majstri kraja ZŠ Ul.Karpatská.

Tréner Vlado Sluk tohto roku na 
podujatie nešiel s veľkými ambícia-
mi, nakoľko zo školy odišli minulého 
roku najlepší hráči kraja Kostelník 
a Dubec do CTM Košice ( Centrum 
talentovanej mládeže) . No chlapci 
Magdziak Dárius, Jurko Juraj, Ki-
mák Daniel a Čuma Patrík potvrdili, 
že na škole je široká základňa dob-
rých stolných tenistov a aj napriek 
tomu, že mali v skupinách a potom 
v KO najsilnejších súperov (Kežma-
rok, Vranov) s istotou postupovali 

4:1, 4:0 až do finále, kde len nešťast-
nou ale veľmi vyrovnanou prehrou 
3:4 so Šaríšskymi Michaľanami im 
ušla o vlások zlatá medaila a postup 
na Majstrovstvá SR.

Tréner Sluk vyjadruje poďakova-
nie a spokojnosť chlapcom za vybo-
jovanie 2.miesta v kraji , za dobrý 
výkon a prístup k zápasom .

 U dievčat bola situácia v polohe 
inej, nakoľko nežnejšie pohlavie na 
škole je ťažko udržať chodiť pravi-
delne na tréningy a väčšinou keď už 
v 1.-4.ročníku niečo natrénujú a mali 
by prísť úspechy , začínajú mať viac 
záujmov, prestávajú trénovať a ping-.
pongu sa venujú len počas prestávok 
ako relax. Družstvo v zložení Kureč-
ková Marianna, Zozomová Patrícia 
a Šupšáková Evka obsadili v kraji 
z 12 družstiev 5. miesto.

       VS

Družstvo ZŠ Karpatská získalo striebro
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Výsledky - 17. kolo

Delta – Monolity 6:9 (3:5)
Góly: I. Tabiš ml., Gonos po 

2, Šimko, Kiklica – Dovičák 3, 
Piskorík, M. Hospodár, Roba, 
Fedorco, J. Calko, Potoma.

Najlepší hráči: Babjarčík – 
Roba.

Zostava Delta: M. Kole-
sár – Šimko, I. Tabiš ml., Nicz, 
Dovičák, M. Kolesár, Babjarčík, 
Demjan, Demjan, Gonos, Kikli-
ca, Baláž.

Zostava Monolity: Ľ. Hos-
podár – Dovičák, M. Piskorík, M. 
Hospodár, Roba, Fedorco, M. 

Calko, J. Calko, Varga, Potoma, 
Mušinský.

Komando – GMT Club
36:4 (17:2)

Góly: M. Medvec 10, Mihalík 
8, J. Medvec 7, Petrovský 6, Do-
lutovský 4, Petráš 1 – Hubáč 2, 
Antoš, Bešenyi.

Najlepší hráči: J. Medvec – 
Hubáč.

Zostava Komando: Cichý – 
Dolutovský, Petráš, J. Medvec, 
M. Medvec, Mihalík, Petrovský.

Zostava GMT Club: Kos-
tovčík – Hubáč, Antoš, Bešenyi, 
Polačok. 

Giboni – Cherryňari 5:8 (2:3)
Góly: Farbanec 2, Bučko, 

Čepa, Potoma – M. Paňko ml. 5, 
J. Bochin 2, V. Bochin ml.

Najlepší hráči: M. Goč – M. 
Paňko ml.

Zostava Giboni: M. Goč – 
Prusák, Michrina, P. Skysľak, 
T. Skysľak, Prokopovič, Bučko, 
Kochan, P. Goč, Pavlíček, Čepa, 
Farbanec, Potoma.

Zostava Cherryňari: Petrov-
ský – V. Bochin ml., V. Bochin, J. 
Bochin, M. Paňko, M. Paňko ml., 
P. Zápotocký. 

Parné Valce – OZ OSL Roma 
38:7 (16:6)

Góly: Vachaľ 19, Očipka 6, 
Medvec 4, Bokšanský, Kentoš 
po 3, Kavka 2, Béreš – T. Fedák 
3, K. Čonka 2, D. Sivák, E. Si-
vák. 

Najlepší hráči: Kentoš – T. 
Fedák.

Zostava Parné Valce: Kav-
ka – Bokšanský, Pavlík, Vachaľ, 
Kentoš, Béreš, Očipka, Med-
vec.

Zostava OZ OSL Roma: 
J. Olach – D. Sivák, K. Čon-
ka, E. Sivák, V. Fedák, T. Fe-
dák, J. Sivák. 

All Stars 17. kola

M. Petrovský 
(Cherryňari)

M. Paňko ml.  M. Medvec
(Cherryňari) (Komando)

J. Vachaľ D. Dovičák 
(P. Valce) (Monolity)

Najlepší strelci po 17. kole
1. Ján Vachaľ (Parné Valce) – 

72 gólov,
2. Peter Mihalík (Komando) – 47 

gólov,
3. Ján Medvec (Komando) – 40 

gólov,
4. Martin Petrovský 
(Komando) – 37 gólov,
5. Marián Paňko ml. 
(Cherryňari) – 31 
gólov, 
6. Marián Dolutovský 
(Komando) – 28 gólov, 
7. Matej Berežný 
(ACTA) – 27 gólov, 
8. – 10. Dušan 
Porkoláb (ACTA), 
Jozef Fiľarský (GMT 
Club), Jaroslav Bochin 
(Cherryňari) – 25 
gólov,
11. – 15. Miloš Čepa 
(Giboni), Marián 
Medvec (Komando), 
Peter Kentoš (ACTA), 
Róbert Pich (Cherry-
ňari), Matúš Motyka 
(ACTA) – 24 gólov,
16. Marek Kapišovský 
(Parné Valce) – 22 
gólov, 
17. – 18. Igor Tabiš ml. 
(Delta), Dávid Dovičák 
(Monolity) – 20 gólov,
19. – 20. Lukáš 
Medvec (Parné Valce), 
Matúš Farbanec (Gi-

boni) – 19 gólov. 

Program - 18. kolo – 28. 
február 2009
13.00 hod.: Monolity - Parné 

Valce 
14.00 hod.: Delta - Cherryňari 
15.00 hod.: GMT Club - ACTA 
16.00 hod.: Giboni - Komando

Matrix liga v halovom futbale 2008/2009
J. Vachaľ vytvoril s devätnástimi gólmi strelecký rekord aktuálnej sezóny

Predposledné kolo Matrix ligy v halovom futbale otvorili Mono-
lity a Delta. Lepšie do stretnutia vstúpili Monolity, ktoré viedli 3:0. 
Delte sa síce podarilo v priebehu pár minút vyrovnať, ale súper si 
v ďalšom priebehu dokázal vypracovať štvorgólový náskok, ktorý 
si už do záveru ustrážil. GMT Club nastúpil iba so štvoricou hrá-
čov v poli, čo Komando využilo na strelecké preteky. V drese Ko-
manda sa zaskvel predovšetkým Marián Medvec, autor desiatich 
gólov. V šlágri kola sa proti sebe predstavili Cherryňari a Giboni 
bojujúci o postup do Matrix Final Four. Úvod stretnutia vyšiel lep-
šie Cherryňarom, ktorí po deviatich minútach viedli 3:0. Do konca 
prvého polčasu stihli Giboni, aj s podporou šťastia, znížiť na 2:3, 
no po zmene strán začal excelovať Marián Paňko ml. Jeho fut-
balové kúsky z veľkej knihy futbalu nedovolili súperovi pomyslieť 
na úspešnejší výsledok. Giboni sa síce v závere snažili presadiť 
nátlakovou hrou, ale M. Petrovský viackrát svoj tím podržal. V po-
slednom vystúpení rozstrieľali Parné Valce v rozlúčke so sezónou 
2008/2009 OZ OSL Roma, keď sa devätnástimi gólmi predviedol 
najlepší strelec súťaže Ján Vachaľ.

1. Parné Valce 15 15 0 0 229:83 45
2. Komando 15 10 1 4 217:118 31
3. ACTA 15 10 1 4 190:92 31
4. Giboni 15 10 0 5 121:99 30
5. Cherryňari 15 9 0 6 137:117 27
6. GMT Club 15 4 1 10 85:156 13
7. Delta 15 4 0 11 92:145 12
8. Monolity 15 3 0 12 110:142 9
9. OZ OSL Roma 16 1 1 14 99:328 4

Tabuľka po 17. kole

Komando
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
    9. 2009      ————— 23.2.- 1.3. ————— ————— ————— —————
  10. 2009   2.3. - 8.3. ————— ————— ————— ————— —————
  11. 2009 ————— —————  9.3.-15.3. ————— ————— —————
  12. 2009      ————— ————— ————— 16.3.- 22.3 ————— —————
  13. 2009 23.3. - 29.3. ————— ————— ————— ————— —————
  14. 2009 ————— ————— ————— —————        30.3. - 5.4. —————
  15. 2009 —————        ————— ————— ————— —————   6.4.-12.4.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Mestská knižnica v Stropkove
v spolupráci odborom školstva a kultúry MsÚ

Vás pozývajú na výstavu
Miroslav Potoma
Insitné umenie

v priestoroch Mestskej knižnice 
v Stropkove

Výstava je spojená s prezentáciou pohľadníc, 
potrvá do 27. 3. 2009

VAŠE OHLASY

Mnohokrát skryté, nenápadné 
a viditeľné len keď prechádzate tesne 
v ich blízkosti. Iné do očí bijúce a pred-
sa neviditeľné pre tých, ktorí sa o ne 
zaslúžia, alebo pre tých, ktorí by si ich 
mali všímať a podniknúť kroky k rie-
šeniu a následnému odstráneniu. No 
nedbajúc na to, v oboch prípadoch ide 
o nelegálne, tzv. „čierne“ skládky.

Zákon č. 223/2001 Z.z. o odpa-
doch a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov pojem čierna skládka nepo-

zná. Skládka je definovaná ako miesto 
so zariadením na zneškodňovanie od-
padov, kde sa odpady trvalo ukladajú 
na povrchu zeme, alebo do zeme. Ta-
kéto zariadenie musí však mať štátnou 
správou v odpadovom hospodárstve 
udelený súhlas na prevádzkovanie. 
Tento zákon poskytuje starostom obcí 
nové kompetencie voči občanom, ktorí 
takéto skládky vytvárajú a z hľadiska 
likvidácie takýchto objektov bolo za-
radenie „Neoprávneného nakladania 
s odpadmi“ v Trestnom zákone plat-
nom od 1. 1. 2006 medzi trestné činy. 
„Čierne“ skládky sú nebezpečné pre 
životné prostredie. Na odpad prší, ne-
bezpečné látky sa rozpúšťajú a konta-
minujú pôdu a podzemné vody. Môžu 
mať toxické, rakovinotvorné a bakte-

ricidné účinky na rastliny a živočíchy. 
Cez nich sú potom prenášané na ľudí. 
Ich odstraňovanie je značne proble-
matické. Veľmi často sa stáva, že po 
zlikvidovaní „čiernej“ skládky občania 
opätovne ukladajú odpad na pôvod-
né miesto. Problémom je aj neochota 
ľudí poukázať na spoluobčanov, ktorí 
znečisťujú životné prostredie obce 
a jej okolia. Cez víkend sa mi naskytol 
smutný pohľad. Na prechádzke popri 
toku Ondava v obci Duplín nájdeme 

jednorazovo príležitostne vyhodených 
vriec s domovým odpadom mnoho, ale 
takúto „skládku“?! Hneď pri brehu rie-
ky je zopár kôp stavebného materiálu 
ako betón, tehly, sklo a pod. Je divné, 
že si to nik nevšimol, veď ten odpad 
tam musel byť vyvezený viackrát a as-
poň nákladiakom!

To, že idem do prírody načerpať 
energiu a pokochať sa krajinou, stráca 
už pravdepodobne pre mnohých z nás 
svoje čaro. Veď je nepochopiteľné, že 
ľudia si neuvedomujú, že škodia sami 
sebe a znečisťujú svoj životný priestor! 
Máme už dosť málo prírody, tak si ne-
berme ešte aj z toho mála a berme na 
vedomie, že príroda nezabúda! 

Mgr. Marcel Gonos
krajinný ekológ

Ľudia na Slovensku nemajú žiadne ekologické povedomie 
a neuvedomujú si, že škodia sami sebe!

Poďakovanie
Bol som hospitalizovaný v niekoľkých nemocniciach a nestretol som sa s ta-

kou starostlivosťou o chorých pacientov, ak ona rehabilitačnom oddelení vo Svid-
níku. Je tam výborný zdravot- nícky personál, počnúc sestrou p. Vujče-

kovou a ostatnými zdravotnými sestrami. 
Počas 10-dňového liečenia sa pacientom 
denne prihováral primár Lipčák, lekár-
ka a zdravotné sestry, ktorí sa zaujímali 
o zdravotný stav pacientov. Pri rozhovo-
re s ostatnými pacientmi som zistil, že aj 
oni boli veľmi spokojní so starostlivosťou 
zdravotníckeho personálu. Bol som veľmi 
spokojný so stravou, s čistotou oddelenia, 
s podávaním procedúr. S láskou budem 
myslieť a spomínať na tento pobyt a osta-
ne dlho v mojom srdci, hlavne ten láskavý 
prístup k pacientom.

Vďačný pacient J. Š., Bukovce

Základná charakteristika:
Súťaž „Žena roka“ je okresnou súťažou, ktorá bola vyhlásená 12. mája 2008 

na slávnostnej akadémii pri príležitosti „Dňa matiek“. Touto súťažou chceme pre-
javiť úctu a lásku k ženám, vzdať obdiv ich obetavosti, húževnatosti, odvahe, 
pracovitosti a materstvo.
Cieľ súťaže:

Zaktivizovanie občanov okresu Stropkov pri hľadaní nevšednej, zaujímavej, 
pracovitej a jedinečnej ženy s charakterovými vlastnosťami, ktorá si zaslúži titul 
„ŽENA ROKA 2008“.
Podmienky zaradenia do súťaže:

záchrana ľudského života
viacnásobná darkyňa života
opatrovanie starých a zdravotne postihnutých ľudí
výrazné pracovné úspechy
úspechy v politickom a spoločenskom diani, prospešné pre spoločnosť
víťazstvo nad zákernou chorobou

Termín uzávierky súťaže: 1. máj 2009
Hodnotenie súťaže: Určí komisia podľa prihlásených návrhov
Vyhodnotenie súťaže: Na slávnostnej akadémii konanej pri príležitosti „Dňa 
matiek“.
Mediálny partner: Spektrum-týždenník občanov obvodu Stropkov a okolie, 
Mestská televízia STROPKOV
Návrhy posielajte na adresu:

Redakcia Spektrum, Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov
Únia žien Slovenska, Mgr. Terézia Lipinská, Krátka 1668/2,091 01 Stropkov

ANKETOVÝ LISTOK
Meno navrhovanej ženy: ....................................................................................

Dôvod návrhu: ....................................................................................................

.............................................................................................................................

Navrhovateľ: meno..............................................................................................

adresa ..................................................................................................................

inštitúcia ..............................................................................................................

adresa ..................................................................................................................

Obvodná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove 

ŽENA ROKA 2008
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